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Masopust v Kostelecké Lhotě. Foto: R. Málková
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ – Předávání podkladů  pro Zpravodaj Orl ice
Z důvodu efektivní přípravy vydávání Zpravodaje Orlice se budou příspěvky určené k otištění ve zpra-
vodaji, již od měsíce března, přijímat pouze prostřednictvím webového rozhraní umístěného na webo-
vých stránkách města Kostelce nad Orlicí v rubrice Zpravodaj. 
Připravený formulář je jednoduchý a přehledný. Věříme, že tato novinka bude všemi přispěvateli při-
jata s pochopením. 
Od prvního března 2017 nebude na ostatní příspěvky, ODESLANÉ NA DO TÉTO DOBY VYUŽÍVANÉ E-MAILOVÉ ADRESY, brán zřetel.
Děkujeme za spolupráci.

Redakční rada Zpravodaje Orlice

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
v loňském roce jsme mnoha akcemi společně oslavili historickou událost, 700 let od první zmínky o našem městě. Ve stejném roce 
se podařilo po několikaletém úsilí vydat rozsáhlou monografii Kostelec nad Orlicí v zrcadle času, která se historií našeho města 
velmi podrobně zabývá. Tato svým obsahem i zpracováním ojedinělá dvoudílná publikace si zaslouží Vaši pozornost. Autorům se 
totiž podařilo vytvořit velmi poutavé, čtivé dílo, které doplněno velkým množstvím obrazového materiálu a fotografií zaujme, jak 
pevně doufám, všechny generace obyvatel našeho města. 
Děkuji jménem města Kostelec nad Orlicí všem autorům za jejich trpělivou a pečlivou práci a těším se spolu s nimi na křest knihy, 
který proběhne ve středu 22. 3. v 18:00 ve Sdruženém klubu Rabštejn. U této události byste jistě neměli chybět. Všichni jste 
srdečně zváni.
A těm, kteří ještě nemají ve své knihovně oba díly této knihy, doporučuji zastavit se během března v Regionálním turistickém 
a informačním centru, kde bude možno zakoupit oba díly knihy za sníženou cenu 1 599 Kč.

František Kinský, starosta města

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• V  prvním pracovním týdnu nového roku, dne 6. 1., projednával 
RNDr.  Tomáš Kytlík s  externím specialistou rozsah a  formu zpra-
cování plánu rozvoje zeleně v rámci projektu „Vzděláváním k vyšší 
efektivitě úřadu“.

• Starosta města, pan František Kinský, přijal dne 10. 1. pozvání rad-
ního Královéhradeckého kraje Mgr. Václava Řehoře na setkání k té-
matu průmyslové zóny Solnice – Kvasiny – Rychnov nad Kněžnou. 
Předmětem jednání byla prezentace závěrů Studie rozvoje prů-
myslové zóny Solnice – Kvasiny – Rychnov nad Kněžnou a  na  ni 
navazující probíhající sběr projektových záměrů obcí a  diskuze 
k aktuálnímu vývoji.

• Varianty převodu budovy „výchovného ústavu“ do vlastnictví měs-
ta Kostelec nad Orlicí projednal dne 11. 1. starosta města František 
Kinský na  Magistrátu hlavního města Prahy s  vedoucím oddělení 
využití majetku panem J. Rakem. 

• V pátek dne 13. 1. vedl RNDr. Tomáš Kytlík společnou schůzku sta-
rostů střediska Kostelec nad Orlicí s  provozovatelem vodohospo-
dářské infrastruktury společnosti AQUA SERVIS a.s. Rychnov nad 
Kněžnou. Diskutovalo se nad variantami zachování regionální ceny 

vodného a  stočného a  novým modelem výpočtu nájemného. Po-
zvání do  Kostelce nad Orlicí přijal i  starosta města Rychnov nad 
Kněžnou Ing. J. Skořepa. 

Výroční schůze SDH Kostelec nad Orlicí – město. 
Foto: SDH Kostelec nad Orlicí – město

Starosta města Kostelec nad Orlicí

zve občany města

NA ZASEDÁNÍNA ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVAZASTUPITELSTVA,

které se uskuteční

v sále SK Rabštejn

v pondělí 6. 3. 2017

od 16:00 hodin.

Pronájem velkoprodejny potravin „Orl ice“
Město Kostelec nad Orlicí jako vlastník velkoprodejny potravin „Orlice“ 

umístěné na  Palackého náměstí v  Kostelci nad Orlicí oznamuje obča-

nům, že dne 28. 02. 2017 skončil nájem této prodejny uzavřený s Orlic-

kým konzumem, obchodním a výrobním družstvem Kostelec nad Orlicí, 

a  to uplynutím doby, na  kterou byl sjednán. V  této souvislosti město 

vyhlásilo výběrové řízení na další pronájem předmětné prodejny, a to 

zveřejněním záměru obce na pronájem na úřední desce úřadu (v soula-

du s ustanovením § 39 odst. 1 zákona č. 12/2000 Sb., o obcích ve znění 

pozdějších předpisů) dne 18. 08. 2016 s termínem podání nabídek do

06. 09. 2016. Písemně se přihlásili tři zájemci, kde nejvýhodnější nabíd-

ku podalo COOP družstvo HB se sídlem 130 00 Praha 3, U Rajské zahrady 

1912/3, Žižkov, který se stal novým nájemcem prodejny od 01. 03. 2017. 

Předpokládané otevření prodejny je 20.–22. 3. 2017.
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• Místostarosta města Ing. Tomáš Langr navštívil dne 16. 1. paní
M. Libotovskou, aby jí pogratuloval ke krásným 90. narozeninám.

• Zájmy města Kostelec nad Orlicí v  rámci cenového komise spol. 
AQUA SERVIS a.s. hájil místostarosta RNDr.  Tomáš Kytlík. Schůzka 
jednotlivých akcionářů proběhla ve  středu 18. 1. Jednalo se pod-
mínkách zachování ceny vodného a  stočného a  diskutovalo nad 
novým modelem výpočtu nájemného. 

• Ve čtvrtek 19. 1. proběhlo v kanceláři místostarosty, Ing. Tomáše 
Langra, jednání s  předsedkyní Orlického konzumu, obchodního 
a výrobního družstva Kostelec nad Orlicí, paní H. Havlovou a panem
F. Kunčarem. Jednalo se o odkoupení majetku družstva v souvislosti 
s ukončením nájemního vztahu na pronájem prostor prodejny Orlice. 

• 19. 1. se místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík zúčastnil první schůzky 
Komise Rady Královéhradeckého kraje pro plánování a fi nancování 
sociálních služeb. Komise navrhla rozdělení fi nančních prostředků 
poskytovatelům sociálních služeb v rámci I. výzvy na rok 2017.

• Starosta města František Kinský přijal pozvání hejtmana Královéhra-
deckého kraje PhDr. Jiřího Štěpána, Ph.D. na pracovní setkání „Snída-
ně s hejtmanem“, které se konalo ve středu 25. 1. Hlavním tématem 
byla dostavba dálnice D11 a spolupráce univerzit a zaměstnavatelů.

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 9.1.2017
revokuje 

  usnesení z jednání RM č. 17/2016 ze dne 
1.8.2016, bod 1j), kterým schválila vý-
sledek hodnocení nabídek na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Snížení ener-
getické náročnosti objektu Technických 
služeb“ dle předlohy.

schvaluje

  provozní řád Víceúčelového hřiště Skála 
s účinností od 1.2.2017 dle přílohy.

  pořadník na přidělení bytu č. 8 v čp. 1453 
v ulici K Tabulkám, Kostelec nad Orlicí dle 
návrhu Komise pro hospodaření s  byty 
ze dne 14.11.2016.

  smlouvu o dílo se společností ZOPOS Pře-
stavlky a.s., se sídlem 517 41 Krchleby 2,
IČ: 48173215 na zabezpečení prohrnová-
ní místních komunikací v zimním období 
2016-2017 v lokalitách Kostelecká Lhota, 
Koryta, Kozodry.

  smlouvu o dílo na projekt „Snížení ener-
getické náročnosti objektu zázemí fot-
balového stadionu v Kostelci nad Orlicí“ 
předkládaného do OP ŽP se společností 
Východočeská rozvojová s.r.o., se sídlem 
549 01 Nové Město n. Metují, Sadová 1539.

  změnu organizační směrnice č. VS/24 
Sociální fond - statut sociálního fondu 
dle předloženého návrhu s  účinností 
od 1.1.2017.

  příkazní smlouvu se společností Cen-
trum evropského projektování a.s., se 
sídlem 500 03 Hradec Králové, Švendova 
1282, IČ: 27529576. 

souhlasí

  se zrušením výběrového řízení na veřej-
nou zakázku malého rozsahu „Snížení 
energetické náročnosti objektu Technic-
kých služeb“ z  důvodu hodného zvlášt-
ního zřetele.

  s novým vypsáním veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na „Snížení energetické ná-
ročnosti objektu Technických služeb“.

  s  návrhem na  odkoupení osobních 
ochranných pomůcek za  jednotlivé po-
ložky dle přílohy panem xxx, bývalým za-
městnancem Města Kostelec nad Orlicí.

  ve  funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s  r.o., se sídlem 517  41 Kostelec nad 
Orlicí, Chaloupkova 1003, s  uzavřením 
kupní smlouvy ve  výši 1.985.000 Kč bez 
DPH dle návrhu kupní smlouvy se spo-
lečností AGROSERVIS ZÁMĚL, s.r.o., se 
sídlem 517 43 Záměl č.p. 228 na poříze-
ní probírkového harvestoru, která vzešla 
jako vítěz z výběrového řízení na poříze-
ní technologie na  práce v  probírkových 
porostech.

nesouhlasí

  se změnou veřejného parkoviště 
u domu čp. 1077, 1093, 1094 v ul. Seifer-
tova v Kostelci nad Orlicí na vyhrazené 
parkoviště s příslušným dopravním zna-
čením.

  s provedením podélného značení „Zákaz 
stání“ před domem čp. 83, v ulici Na Láv-
kách, 517 41 Kostelec nad Orlicí.

neschvaluje

  dohodu o  ukončení nájmu parkovacího 
místa č. P6 ze dne 26.9.2012 se společ-
ností ČSAD, s.r.o. Rychnov n. Kn., se síd-
lem 518  01 Dobruška, Mělčanská 202,
IČ: 25251384.

Ze dne 23.1.2017
schvaluje 

  smlouvu o právu provést stavbu inženýr-
ských sítí a sjezdu na pozemku 

  parc. č. 999 v  kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
s  Královéhradeckým krajem, se sídlem 
500  03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245, IČ: 70889546.

  smlouvu o  nájmu č. 16/2017 na  pro-
nájem uzavřeného garážového stání 
označeného písmenem „D“ umístěného 

v  objektu bez čp., který je součástí po-
zemku parc. č. 2345/29 nacházejícího se 
v  areálu Technických služeb v  Kostelci 
nad Orlicí o výměře 54 m2 s panem xxx, 
trvale bytem xxx na dobu určitou jedno-
ho roku s  účinností od  1.2.2017 za  roč-
ní nájemné ve  výši 40 Kč/m2 a  ročního 
paušálu na  elektrickou energii ve  výši 
242 včetně DPH.

  dohodu o zániku nájmu vývěsní skříňky 
č. 4 umístěné v ulici I. J. Pešiny v Kostelci 
nad Orlicí s panem Milošem Šafránkem, 
se sídlem 517  41 Kostelec nad Orlicí, 
Čermákova 1212, IČ: 45544671 ke  dni 
31.1.2017.

  nájemní smlouvu č. 17/2017 na  proná-
jem vývěsní skříňky č. 4 umístěné v ulici 
I. J. Pešiny v Kostelci nad Orlicí s paní Da-
nou Janskou, s místem podnikání 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Chaloupkova 497
IČ: 48599891 na  dobu neurčitou s  účin-
ností od  1.2.2017 za  roční nájemné 
ve výši 1 000 Kč + DPH v zákonem stano-
vené výši.

  nájemní smlouvu na  pronájem prostor 
sloužící podnikání, a  to velkoprodejny 
potravin „Orlice“ umístěné v 1.NP a v 1.PP
budovy čp. 29 na  Palackého náměstí 
v Kostelci nad Orlicí s COOP družstvem HB, 
se sídlem 130 00 Praha 3, Žižkov, U Rajské 
zahrady 1912/3, IČ: 00032115 na  dobu 
určitou 5-ti let s  účinností od  1.3.2017 
za měsíční nájemné ve výši 131 000 Kč + 
DPH v zákonem stanovené výši.

  výsledek hodnocení nabídek na  veřej-
nou zakázku malého rozsahu „Atletický 
stadion Kostelec nad Orlicí“ dle předlohy.

  smlouvu o dílo na akci „Atletický stadion 
Kostelec nad Orlicí“ se společností ŘEZA-
NINA & BARTOŇ, s.r.o., se sídlem 503 46 
Jeníkovice, č.p. 111, IČ: 24286923.

  smlouvu a  právu provést stavbu sjezdu 
a  omezení užívání nemovitosti se Sprá-
vou silnic Královéhradeckého kraje, se 
sídlem 500 04 Hradec Králové – Plačice, 
Kutnohorská 59, IČ: 70947996.

• Místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík se 25. 1. zúčastnil valné hromady 
společnosti AQUA SERVIS a.s. v Kostelecké Lhotě.

• 26. 1. se v kanceláři místostarosty města Ing. Tomáše Langra konala 
schůzka se zástupci družstva COOP HB. Jednalo se ve věci nové ná-
jemní smlouvy na prostory prodejny Orlice na Palackého náměstí.

• 27. 1. se RNDr. Tomáš Kytlík zúčastnil výroční schůze SDH Kostelec 
nad Orlicí – město. 

• František Kinský přijal pozvání na výroční schůzi SDH Kostelecká Lho-
ta, která se konala v sobotu 28. 1. RNDr. Tomáš Kytlík přijal pozvání 
ZUŠ F. I. Tůmy a Klubu rodičů na baletní představení „Český rok“.

• V úterý 31. 1. projednal místostarosta Ing. Tomáš Langr se zástupci 
společnosti Marius Pedersen, a.s. Hradec Králové provozování sběr-
ného dvora v Kostelci nad Orlicí. 

• Tentýž den, 31. 1., přijal Ing.  Tomáš Langr ve  své kanceláři pana
M. Šípoše, aby prodiskutovali úpravu podmínek pachtovní smlouvy 
na městské koupaliště v Kostelci nad Orlicí.

Bc. Kristýna Predecká,
asistentka vedení města
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  změnu organizační směrnice O poskyto-
vání cestovních náhrad dle přiloženého 
návrhu s účinností od 1. 1. 2017.

  změnu rozpočtu na rok 2016 - rozpočto-
vé opatření č. 33.

souhlasí 

  s navýšením počtu nádob na papír a čet-
ností svozu nádob na  plast/nápojový 
karton na  vytipovaných stanovištích 
po městě dle přílohy.

  se slevou ve  výši 50% z  ceny za  užívání 
nafukovací haly na  víceúčelovém spor-
tovišti za  Sokolovnou pro Okresní radu 
Asociace školních sportovních klubů 
České republiky Rychnov nad Kněžnou, 

se sídlem 517  41 Kostelec nad Orlicí,
Frošova 781, 

  IČ: 75099748 pro pořádání okresních kol 
sportovních soutěží škol.

  s  vystavením objednávky na  vyhoto-
vení Projektové dokumentace pro 
vydání stavebního povolení, výběr zho-
tovitele a  pro provedení stavby na  akci 
„Rekonstrukce ulice Michalcova a  Fr. 
Zoubka, Kostelec nad Orlicí“ se společ-
ností DI PROJEKT s.r.o., se sídlem 533 51 
Pardubice, Rosice, Chelčického 686,
IČ: 01873687.

  s účastí Základní školy Gutha - Jarkovské-
ho Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 

45 v projektu v rámci výzvy č. 02_16_022 
„Podpora škol formou projektů zjedno-
dušeného vykazování“ – Šablony pro MŠ 
a ZŠ I.

bere na vědomí 

  dopis - oznámení o  zájmu provozová-
ní sběrného dvora v  Kostelci nad Orlicí 
od  společnosti Marius Pedersen a.s., se 
sídlem 500 09 Hradec Králové, Průběžná 
1940/3 ze dne 13.1.2017.

jmenuje 

  šéfredaktorem Zpravodaje města Koste-
lec nad Orlicí „Orlice“ pana Zdeňka Fabi-
ánka s účinností od 1. 2. 2017.

Zápis do mateřských škol
Pro školní rok 2017/2018 proběhne zápis v mateřských školách zřizo-
vaných městem Kostelec nad Orlicí dne 3. 5. od 8:00 do 17:00 hodin. 
Přihlášky budou k dispozici během měsíce března v mateřských ško-
lách, na Městském úřadě Kostelec nad Orlicí (kancelář A002, přízemí 
budovy A  Městského úřadu, vedle spořitelny) či na  webových strán-
kách http://www.ms-krupkova.cz/; http://www.ms-manesova.cz/. 
Zákon nově stanoví povinnost předškolního vzdělávání. Ve školním 
roce 2017/2018 se bude týkat dětí narozených 1. 9. 2011 – 31. 8. 2012. 
Děti, které již mateřskou školu zapsanou v rejstříku škol a školských za-
řízení navštěvují, mají tuto povinnost splněnou a nic se pro ně nemění 
(s výjimkou dětí v lesních školkách). Předškoláci, kteří do školky zatím 
nechodí, navštěvují dětskou skupinu nebo jiné zařízení, musí projít 

zápisem mateřské školy, která je zapsaná v rejstříku škol a školských 
zařízení. Pak mohou nastoupit do  MŠ k  pravidelné docházce, nebo 
zvolit tzv. individuální vzdělávání a zůstat ve svém původním zařízení. 
Další novinkou je povinnost obce stanovit spádové obvody i pro ma-
teřské školy. Děti s bydlištěm ve spádovém obvodu MŠ budou mít při 
zápisu přednost před stejně starými dětmi s bydlištěm mimo spádo-
vý obvod. Vyhláška o spádových obvodech pro MŠ se připravuje 

a bude projednána na nejbližším zasedání zastupitelstva města.

Ivana Matyášová, organizačně-správní odbor MÚ

Informace o dotaci  MV ČR
Město Kostelec nad Orlicí obdrželo v roce 2016 na základě vydaných 
Rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR o poskytnutí neinvestiční dotace ze 
státního rozpočtu ČR na úhradu nákladů obce vynaložených v souvis-
losti s azylovým zařízením na jejím území podle § 84 zákona č. 325/1999 
Sb., o azylu v platném znění, dotaci celkem ve výši 576 304 Kč (úče-
lový znak 14137), která byla využita v plné výši na úhradu sběru, svozu 
a likvidaci komunálního odpadu ve městě Kostelec nad Orlicí. 

Ing. Věra Zralá, vedoucí ekonomického odboru

Změna provozního řádu sportovišť
v Kostelci  nad Orl icí

Jak zl ikvidovat olej a tuk po smažení?
A kam s ním?
S tuky a oleji po smažení by se mělo nakládat jako s odpadem. Pokud 
bude tento odpad končit tím, že vysmažený olej a tuk bude vyléván 
do WC, výlevek a dřezů v domácnostech, je nanejvýš pravděpodobné, 
že nastane dříve či později havarijní stav na domovní kanalizaci. Kana-
lizace bude neprůchodná. 
Z tohoto důvodu budou mít již během měsíce března občané mož-
nost zlikvidovat olej a tuk po smažení prostřednictvím speciálně upra-
vených zelených PVC nádob, které budou sloužit k ukládání pouze 
upotřebeného potravinářského oleje a tuků v uzavřených PET lahvích 
nebo jiném obalu z PVC materiálu. Nádoby budou umístěny na šesti 
stanovištích po městě, vždy u stanoviště separačních nádob a budou 
označeny specifikací daného odpadu. 

1. ul. Proškova (za prodejnou potravin) 
2. ul. Čermákova (sídliště Váha)
3. ul. Barákova (sídliště)
4. Skála (náměstíčko u ZŠ)
5. Kostelecká Lhota dolní (u hasičské zbrojnice) 
6. Kozodry (náměstíčko)

TUKY A OLEJE TAK DO KANALIZACE NEPATŘÍ! 

Marcela Černohorská, Odbor správy majetku města

Rada města na  svém jednání odsouhlasila nový ceník pro využívání 
městských sportovišť. Všechna venkovní sportoviště budou poskytnu-
ta kostelecké veřejnosti bezplatně, ovšem pro komerční účely, občany 
a  spolky z  cizích obcí je užívání hracích ploch zpoplatněno částkou 
120 Kč/hod. V období říjen – duben je využívání zastřešených hracích 
ploch (tenisový kurt 1 a  2) pro veškeré uživatele také zpoplatněno, 
a to vzhledem k provozním nákladům nafukovací haly. Nutná zůstává 
rezervace hřišť na https://kostelecno.isportsystem.cz/. V systému je 
také možno si rezervovat nové sportoviště, které vzniklo za budovou 
ZŠ Na Skále. Jedná se o dvě víceúčelová hřiště, jedno s umělým trávní-
kem a křemičitým vsypem s hrací plochou 800 m2 a druhé se sportov-
ním plastovým skládaným povrchem s hrací plochou 240 m2. Obě tyto 
hrací plochy jsou pro občany Kostelce nad Orlicí také zdarma.

Jan Vrána, Správa majetku města Kostelec nad
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Vìci, které nám pomáhají!

�   Letní a zimní obleèení - dámské, pánské, dìtské
�   Lùžkoviny, prostìradla, ruèníky, utìrky, záclony, látky - minimálnì 1 m
�   Boty (nepoškozené),páry svázané nebo spojené gumièkou, aby se neztratily
�   Pøikrývky a polštáøe péøové a vatované, deky
�   Domácí potøeby - nádobí bílé i èerné, sklenièky - vše nepoškozené
�   Drobné elektrické spotøebièe - vše funkèní (žehlièky, varné konvice, ...)
�   Hraèky - nepoškozené a kompletní vèetnì plyšových
�   Knihy, èasopisy

2
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y, lát
é gu
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Vìci prosím zabalte do igelitových pytlù èi krabic, 
aby se transportem nepoškodily.

Sbírka se uskuteèní v sobotu 8. dubna 2017 od 8 do 11 hodin 
v prostorách Hasièské zbrojnice – mìsto, ulice Pøíkopy

a ZŠ Na Skále (ul. Drtinova) 

Bližší informace podá MÚ 494 337 269, Ivana Hrabinová
nebo dispeèink Diakonie Broumov – 491 524 342.

Vìci, které opravdu brát nemùžeme !
Vše co je špinavé, mokré nebo zatuchlé!

Stany, koberce, matrace �
Lyžaøské potøeby, poškozené a obnošené boty �

Nebezpeèný odpad (lednice, televizory, sporáky, poèítaèe) �
Veškerý nábytek, jízdní kola, koèárky �

Pøedem dìkujeme všem dárcùm!

Diakonie Broumov, sociální družstvo 
ve spolupráci s mìstem Kostelec nad Orlicí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
8. dubna 2017

Diakonie Broumov - nezisková humanitární organizace
více na www.diakoniebroumov.org
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Chvál íme a děkujeme
V letošním roce náš klub seniorů slaví 55 let od svého vzniku. Od roku 
2013 s názvem Klub seniorů Pohoda, předtím klub důchodců. Vážíme 
si všech, kteří nám aktivně pomáhají, aby naše činnost byla nejen pro 
členy klubu, kterých je v současnosti 210 (což je opravdu největší člen-
ská základna v regionu), přitažlivá a zajímavá.

Velký podíl na  propagaci klu-
bu má paní Šárka Slezáko-
vá z  Městského úřadu, která 
mimo jiné založila a vede naše 

webové stránky www.klub-duchodu-pohoda.webnode.cz.. V  součas-
nosti, z vlastní iniciativy, připravila také ve vestibulu v budově Měst-
ského úřadu, hned vedle České spořitelny, výstavu fotografií z činnosti 
klubu. Zastavte se, pokud máte zájem, seznamte se s  dokumentací 
akcí, které jsou určeny nejen pro členy klubu. Děkujeme i za další po-
moc i fotodokumentaci, která je pro nás kronikou a taky dokladem, jak 
pestrá činnost dění v klubu nás provází.
Celou řadu fotografi í pořídila i paní Hana Růžičková a Štěpánka Tetřevová, 
členky našeho klubu, kterým děkujeme za jejich pohotovost a vstřícnost.
Výstava se také chystá přímo do klubu, a to k 1.10., kdy se slaví Meziná-
rodní den seniorů. Spojena bude s Dny otevřených dveří v klubu.
V  těchto dnech jsme také přivítali 
zájem ze strany tiskové mluvčí Po-
licie ČR paní por. Mgr. Aleny Kacál-
kové, která nám poskytla v  rámci 
prevence samolepky, které vyzýva-
jí k  ostražitosti a  to nejen seniory. 
Nejen že je získají členové našeho 
klubu, ale využili jsme příležitosti 
a předali je i členů SPCCH a dalším 
lidem v  našem okolí. V  loňském 
roce u nás paní Mgr. A. Kacálková byla na besedě a věříme, že i letos ji 
mezi námi přivítáme, protože rozhodně se nechceme smířit s tím, v ja-
kém ohrožení, zejména v posledním období, jsou senioři, a to po celé 
republice. Prevence je opravdu důležitá, to si všichni uvědomujeme. 
Děkujeme za pozornost, jaká nám je věnována, a jsme opravdu vděčni 
za každou příležitost, která náš život zpříjemní a učiní bezpečnějším. 

PhDr. Miroslava Nováková, vedoucí klubu

Tam, kde je vů le, je i  cesta!
Kdo z nás se už o tom nepřesvědčil. Pokud 
se ale vloudí něco jako „pavlačová pošta “, 
pak se můžete snažit, jak chcete, ale někdy 
je to skoro marné. Ovšem, je tu ještě stále 
řešení, prostě ty „zaručené zprávy“ včetně 
jejich šiřitelů musíte ignorovat.
Pak zjistíte, že existuje taky něco jako snaha 
se domluvit, poradit, pomocí, a tak se stane, 
že se třeba domluvíte na akci, která vypada-
la neuskutečnitelná. Proč ten úvod? Věřím 
totiž na přátelské vztahy, vstřícnost a snahu 
„dělat“ pro lidi.
Akce, na kterou Vás chceme do Klubu seniorů Pohoda pozvat, je toho 
dokladem.
V  úterý 14. 3. v  15:00 se uskuteční v  klubové společenské místnosti 
(po našem v „klubovce“) beseda, na kterou pozvání přijali velice zají-
maví hosté. Dovolte mi je představit: umělecký fotograf, ale také býva-
lý horolezec a skvělý člověk Lubomír Imlauf. Za něho mluví fotografie, 
on sám slovy moc neplýtvá.
Znáte určitě jeho kalendáře, a  to především Orlických hor, Náchod-
ska, Kladského Pomezí, ale také pohlednice. Rozhodně Vás potěší jeho 
knihy, které vydal s dalšími hosty besedy, jako například tu nejposled-
nější Krajem podél Metuje. Slovem knihy převážně provází spisovatel, 

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou - březen 2017

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

4. 3. MUDr. Beránek Jan

 Komenského 828,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 088

5. 3. MUDr. Čapková Marie

 Komenského 366,

 Doudleby nad Orlicí

 494 383 417

11. 3. MUDr. Domáňová Iva

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 694 

12. 3. MDDr. Faltisová Kristýna

 Záhumenská 445, České Meziříčí

 734 324 600

18. 3. MUDr. Havlová Marie

 U Stadionu 1166,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 539 225

19. 3. MUDr. Handl Jindřich

 Panská 24,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 531 955

25. 3. MUDr. Hlavsová Lenka

 Komenského 259,

 Kostelec nad Orlicí

 494 323 958

26. 3. MUDr. Hrbáčová Eva

 Na Trávníku 1232,

 Rychnov nad Kněžnou

 494 532 330

1. 4. MUDr. Kašparová Dagmar

 Kvasiny 145

 494 596 174

2. 4. MUDr. Kašparová Dagmar

 Voříškova 169, Vamberk

 602 514 715

 
K L U B  S E N I O RŮ  P O H O D A

Př ipravujeme na duben
Již podruhé navštíví klub seniorů šéfredaktor zná-
mého časopisu KAM po Česku, Luděk Sládek, rodák 
z nedalekých Přestavlk. Tentokrát se představí v roli 
vnímavého a pohotového cestovatele, ale i zároveň 
reportéra a přiblíží Vám zajímavosti z  jeho pobytů 
v  Rumunsku. Víte například, jak se žije našim krajanům v  této zemi? 
Připraveny jsou jak fotografie, které pořídil, ale i  poutavé vyprávění 
a postřehy, které Vás potěší i překvapí.Věřte, že jeho vyprávění zaujme 
každého.

V úterý 4. 4.ve 14:30 máte možnost znovu obdivovat jeho šarm i skvě-
lý přístup k divákům, kterým tolik okouzlil a nadchl diváky při prvním 
setkání v  našem klubu. Doprovázet jej bude paní Zdeňka Kubátová, 
členka redakce a zároveň velká příznivkyně našeho regionu. Máte se 
na co těšit!
Oba přislíbili, že se k nám do klubu vrátí, a slib dodrží už na začátku 
dubna.Vstup zdarma, zážitek z této besedy si opravdu nenechte ujít.
Zveme vás! 

PhDr. Miroslava Nováková, vedoucí klubu

PhDr. Miroslava Nováková a Luděk Sládek.
Foto: archiv Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí 

Foto z akcí pořádaných
Klubem seniorů pohoda.

Foto: archiv Klub seniorů Pohoda
Kostelec nad Orlicí 
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„A není to aprí l“
Upoutávku na výlet „přes plot k sousedům“ zveřejňujeme už v břez-
nu, i když je plánovaný na čtvrtek 27. 4., odjezd v 8:00 hodin. Místo, 
kam vyrazíme za poznáním a zážitky, je nedaleko. Ovšem vycházíme 
ze zkušeností s výletem do Chlen, který byl před několika roky ihned 
vyprodaný a stále ho řadíme mezi nejúspěšnější. Teď pojedeme o kou-
sek dál, „až“ do Dobrušky. Navštívíme kulturní zařízení města, kde nás 
provede pan vedoucí Pavel Štěpán, zúčastníme se v kině 70 filmového 
představení (premiéra 23. 2. 2017) českého filmu Bába z  ledu, které 
je určeno pro seniory s  50% slevou. Čeká nás exkurze do  pivovaru 
a k obědu pivovarský guláš. Potom se nás ujme ředitel Vlastivědného 
muzea Dobrušky Mgr. Jiří Mach, který nás bude provázet při prohlíd-
ce židovského hřbitova a radnice, kde jsou umístěny obrazy Františka 
Kupky. No a na závěr půjdeme, na kafíčko a občerstvení, do restaurace 
u náměstí, k Zelingrům. Prodej míst bude zahájen 28. 3., tedy měsíc 
před zájezdem, dopravu tradičně zajišťuje AUDIS BUS s.r.o. Rychnov 
nad Kněžnou. Vydáte se s námi? Určitě nebudete litovat.

PhDr. Miroslava Nováková, vedoucí klubu

Zásahy jednotky sboru 
dobrovolných hasičů

9. 2. Požár osobního vozidla

 – Doudleby nad Orlicí – Vyhnánov

Jednotka byla povolá-
na k  požáru osobního 
vozidla. Po  našem pří-
jezdu na místo události 
bylo celé vozidlo v  pla-
menech a  řidič se na-
cházel mimo dopravní 
prostředek. Na  lokali-
zaci a  likvidaci požáru 
jsme nasadili vysokotla-
ký proud. Po  lokalizaci 
požáru jsme ve spolupráci s  jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou násilně otevřeli pomocí hydraulického vyprošťovacího zaří-
zení zadní dveře u  vozu. Jednotka se potom vrátila na  svoji stanici. 
Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s jednotkami požární 
ochrany, vyšetřovatelem požárů a Policií ČR.

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

Foto: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město

Foto: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město

Nabídka pronájmu bistra
„U Floriána“
Hasičský sbor České hasičské jednoty Kostelec nad Orlicí – 
město nabízí k  pronájmu provozovnu pro sezónní občerst-
vení „U Floriána“. Předmětem nabídky jsou vybrané prostory 
občerstvení, které se nacházejí v  sousedství hasičské zbroj-
nice v ulici Příkopy čp. 267. Bistro s  dlouholetou tradicí je 
k pronájmu pro sezónu 2017.

V  případě zájmu nás kontaktujte na  telefonním čísle 

724 142 847.

dobrovolný člen Horské služby a  také bývalý profesor rychnovského 
gymnázia (obor matematika, fyzika) a autor pohádek i zajímavých pu-
blikací PaedDr.  Josef Lukášek. U nás na klubu je jako doma, protože 
už tu hostoval a publikum si především získal díky skvělé interpretaci 
jeho Pohádek Orlických hor. Ilustrované jsou naším vzácným hostem 
besedy, vloni na konci listopadu, Jarmilou Haldovou, významnou vý-
tvarnicí ze Sedloňova. Neposlední v  řadě hostů je grafik a vydavatel 
Miloš Kaválek z Hronova. Jeho připomínky a nutno říct díky jeho zku-
šenostem velice důležité a  respektované nás třeba provázely, když 
jsme ještě, s další příznivkyní našeho klubu Janou Matyášovou z Or-
lického Záhoří, připravovaly tolik oblíbené regionální Turistické no-
viny. V  létě Kačenky, v  zimě Rampušáka. Velký zájem o  ně byl třeba 
na  veletrzích cestovního ruchu opravdu každoročně, v  ubytovacích 
zařízeních především hor, ale i na informačních střediscích . Určitě se 
s námi pan Kaválek podělí i o zkušenosti a úskalí, která provází vydání 
každé knihy nebo publikace. Vřele doporučujeme návštěvu besedy. Je 
to jedinečná příležitost se setkat s celým týmem odborníků, z kterého 
každý jednotlivec je profesionál na slovo vzatý.
Srdečně zveme jak členy našeho klubu, tak i další zájemce z řad oby-
vatel našeho města i okolí. Vstup je zdarma.
Dovolte mi ještě poznámku: na  září připravujeme klubový zájezd 
do kraje podél Metuje, kraje Boženy Němcové. Můžete se tedy inspi-
rovat vyprávěním, ale i ukázkou celé řady knih a publikací, včetně dal-
ších materiálů, vydaných díky panu Kaválkovi, pořízených díky talentu 
fotografa Lubomíra Imlaufa a z pera Josefa Lukáška. K dispozici totiž 
máme opět, zásluhou Šárky Slezákové z „města“, prosklené vitríny, kte-
ré jen čekají na doplnění. A o tom je i úvod. „Když se chce, všechno jde“.

PhDr. Miroslava Nováková, vedoucí klubu

7. 2. Dopravní nehoda osobního vozidla v příkopě

 – Rybná nad Zdobnicí

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
v příkopě se zraněním jedné osoby. Po našem příjezdu k události byla 
osoba mimo vozidlo a na místě již zasahovala pozemní posádka zdra-
votnické záchranné služby, která prováděla resuscitaci osoby. Začali 
jsme spolupracovat se zdravotnickou záchrannou službou s resuscita-
cí osoby. Poté jsme vozidlo zajistili proti požáru. Osobu se nepodařilo 
oživit a na místě zemřela. Pravděpodobně se jednalo u řidiče o náhlou 
zdravotní indispozici. Spolupráce s  jednotkou Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou, Leteckou zá-
chrannou službou a Policií ČR.

4. 2. Požár dřevěné chaty – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru dřevěné chaty na Sklenářce v Kos-
telci nad Orlicí. Při příjezdu na místo události byla chata celá v plame-
nech. Na  likvidaci požáru byly nasazeny dva útočné proudy C. Dále 
se ochlazovala vedlejší budova a místo události se osvětlilo osvětlo-
vacím stativem. Zásah probíhal v dýchací technice. Událost se obešla 
bez zranění osob.

31. 1. Zapadlá dodávka ve sněhu – Rájec

Jednotka provedla vytažení dodávky zapadnuté ve  sněhové závěji 
a v příkopu, která částečně zasahovala do vozovky. Událost se obešla 
bez zranění osob.

17. 1. Střet autobusu s traktorem

 – Kostelec nad Orlicí směr Zdelov

Jednotka byla povolána k úklidu komunikace po střetu traktoru s au-
tobusem. Po  zadokumentování nehody Policií ČR jsme vozovku za-
metli od  střepů z  oken autobusu. Poté jsme se vrátili zpět na  svoji 
stanici. Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s  jednotkou 
Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

15. 1. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel v příkopě

 – Potštejn

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě 2 osobních vozidel, kteráé 
skončila mimo komunikaci v příkopě a jedno z nich zůstalo na boku. 
Po  našem příjezdu na  místo události jsme zajistili vozidlo proti po-
hybu pomocí navijáku a odpojili akumulátor. Řídili jsme také provoz 
na komunikaci. Zdravotnická záchranná služba měla v péči 2 zraněné 
osoby, které odvezla na  vyšetření. Místo události jsme poté předa-
li Policii ČR a  naše jednotka se vrátila zpět na  základnu. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou zá-
chrannou službou a Policií ČR.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

KOUPÍM BYT 3+1/KK V KOSTELCI NAD ORLICÍ,
TEL.: 604 847 060.
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 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 29
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Íčko informuje

Pozor – změna e-mailových adres
Služebna MP: mp@kostelecno.cz

Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Kniha „Kostelec nad Orl icí
v zrcadle času“
Oba díly knihy je možné zakoupit v IC, majitelům kuponů 

a prvního dílu připomínáme, aby si druhý díl v IC vyzvedli. 

Současně prosíme, aby si pro vyzvednutí nezapomněli při-

nést červený kupon, který jim byl při koupi vydán.

Tipy na akce:
– Sbor dobrovolných hasičů v  Přestavlkách všechny srdečně zve 

na Dětský karneval, a to v sobotu, 4. 3 od 15:00 v hasičské klubovně.

– Proč a  jak podporovat lokální výrobce a  ekonomiku nebo třeba 
bezobalové zboží, co je novodobé družstevnictví či lokální měna 
– to vše a mnohem víc se můžete dozvědět v Kosteleckých Hor-

kách čp. 57 (budova bývalé ZŠ) v  úterý 14. 3. od  17:00 v  rámci 
přednášky „Myslíme globálně, žijeme lokálně“. Připravena je 
také nabídka a ochutnávka lokálních produktů.

– Knihovna v  Doudlebách nad Orlicí nabízí výstavu fotografií 

paní Vlasty Hlaváčkové. K  vidění je do  konce března v  pondělí 
a středy.

Přejeme příjemné zážitky, RTIC, o.p.s.

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e–mail: velitelmp@kostelecno.cz

Služebna MP: mp@kostelecno.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Výstava
Srdečně Vás zveme na výstavu BANÁT VČERA A DNES černobílých 
autentických dokumentárních fotografií Bohdana Holomíčka, Miro-

slava Radiměřského a Karla Vacha.
Výstavu si můžete prohlédnout ve výpůjční době knihovny až do konce 
března 2017.

Foto: archiv MK Kostelec nad Orlicí

Studio SUN

Najdete mne v ulici
Pod Branou 208
Mobil: 775 969 362

Pavla Kolafová 

NOVINKA OD BŘEZNA
nehtová rovnátka na řešení zarůstání nehtů

Deformované,
stočené nehty nebo další 

potíže ve formě zarostlých 
nehtů není nutné strhávat, 

ale řešit rovnátkem.

Pravidla používání boxu
na vracení knih
- Box na vracení knih slouží k vracení výpůjček knih a časopisů 

v době uzavření knihovny, tzn. mimo provozní dobu knihovny.

- Venkovní box na vracení knih funguje na důvěře mezi knihovnou 
a uživatelem. Uživatel neobdrží potvrzení o vrácení.

- Knihovna se zavazuje výpůjčky vyzvednuté z boxu a odepsat uži-
vateli z jeho čtenářského konta následující pracovní den do 9:00.

- Uživatel si může vrácení knih a časopisů ověřit prostřednictvím své-
ho čtenářského konta, případně se může informovat telefonicky či 
e-mailem.

- Pokud jsou při vrácení knihovní jednotky vygenerovány sankční 
poplatky (za  případné opožděné vrácení dokumentů), zůstávají 
načteny na čtenářském kontě a uživatel je uhradí při osobní ná-
vštěvě knihovny.

- Knihy a  časopisy, které byly jakýmkoli způsobem poškozeny, 
knihovna ze čtenářského konta neodepíše. Toto musí být vyřízeno 
osobně.

- Výpůjční lhůta u  zbývajících knih a  časopisů se automaticky ne-
prodlužuje.

- Knihy zapůjčené prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby 
(MVS) se vrací pouze při osobní návštěvě v knihovně.

- Knihy a  časopisy vhazujte do  boxu na  vracení knih hřbetem na-
před.

- Nevhazujte čtenářské průkazky.
Simona Kňourková
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C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří

Neděle – 9:30
Středa, sobota – 8:00
Úterý, čtvrtek, pátek – 17:00

Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon 739 071 416; e–mail: naina@seznam.cz 
Pastorační asistentka: Petra Šenková, 
bytem Rychnov n. K., Bezručova 16
Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8:30 hodin
v kostelíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně)

Bohoslužby v březnu 2017:

5. 3. (neděle) 8:30 1. POSTNÍ NEDĚLE 

19. 3. (neděle) 8:30 3. POSTNÍ NEDĚLE

12. 3. (neděle) 14:00 VÝROČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ

  Klub seniorů Pohoda 

16. 3. (čtvrtek) 16:00 BIBLICKÁ HODINA

  Klubu seniorů Pohoda

Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz.

Svatý Josef 
Dnešní povídání o křesťanství bychom rádi, jako malou gratulaci, vě-
novali nositelům jednoho z nejrozšířenějších jmen u nás, a to hlavně 
mezi střední a starší generací, a kteří svůj svátek slaví 19. března. Bu-
deme hovořit o jejich patronovi svatém Josefovi. 
Protože jsme zvyklí vysvětlovat pojmy, které jsou třeba obecně zná-
my, ale mnohdy nevíme, co přesně znamenají, na úvod stati o svatém 
Josefovi alespoň krátce popíšeme, co v církvi znamená pojem svatý, 
nebo spíš světec. Vezmeme-li si na pomoc Katechismus katolické círk-
ve, dovídáme se: „Že patriarchové a proroci i další velké postavy Starého 
zákona byli a vždy budou uctíváni ve všech liturgických tradicích církve 
jako svatí. (KKC čl. 61). Dále můžeme s  Katechismem vysvětlit pojem 
světec v  tom smyslu, že tito věřící hrdinsky uskutečňovali ctnosti 
a ve svém životě byli věrni Boží milosti a církev posiluje naději ostat-
ních věřících tím, že jim je dává za vzor a přímluvce. (Srov. KKC čl. 828) 
Svatý Josef „zapadá“ do obou charakteristik; je totiž zároveň Starozá-
konní postavou, která očekává příchod Mesiáše a rovněž jako pěstoun 
Ježíše Krista a ochránce a partner Panny Marie stojí u zrodu Církve a je 
rovněž uctívá jako její ochránce. Oficiálně to vyslovil papež Pius XI., 
když ho 8. 12. 1870 prohlásil patronem celé Církve.
Svatý Josef se narodil v  Betlémě. V  prvních kapitolách Matoušova 
a Lukášova evangelia vystupuje jako potomek krále Davida, Byl dře-
vozpracujícím dělníkem (Mt 13, 55) hebrejsky charaš – tvořící ze dřeva.
Z bohatého, ale spíše jen beletristického životopisného materiálu mů-
žeme uvést, že byl člověkem pevné víry, moudrým, tichým, pokorným, 
ale zároveň rozhodným a pracovitým. Jeho život, přes nebo právě pro 
Boží vyvolení nebyl vůbec jednoduchý. Když se dovídá, že jeho snou-
benka Miriam čeká dítě, ještě předtím, než spolu začali bydlet, chce 
se s ní tajně rozejít, aby neměla veliké problémy především ona (heb-
rejské zákony týkající se manželství i  mimomanželských vztahů byly 
přísné a složité). To však se nestane. Místo toho je mu zjeveno ve snu 
prostřednictvím anděla (pozn. dnes mnoho lidí uvažuje o  existenci 
andělů, představujeme si okřídlené bílé přízraky, které nám pomáhají, 
bibličtí andělé a především ti, kteří zvěstovali vyvoleným osobám ně-
jaké důležité poselství měli podobu reálného člověka, nejčastěji mla-

PRO STARŠÍ PÁR HLEDÁME KE KOUPI CHATU
V KOSTELCI NAD ORLICÍ. TEL.: 734 255 150

dého muže), aby se nebál přijmout Miriam za svoji manželku, protože 
dítě, které bylo počato je z Ducha svatého, je to tedy silnější, než vše, 
co je lidské. A dále říká, že Miriam (Marie) porodí syna a dá mu jméno 
Ješua (Ježíš), neboť on vysvobodí Izrael z jeho hříchů. Josef poslechne 
a bere si Marii za manželku.
A dále většina z nás zná příběh o putování Josefa a Marie do Betléma 
k nařízenému sčítání lidu. Josef se snaží sehnat v městečku ubytová-
ní, všude je plno, hostince plné, nikdo nechce vzít k sobě ženu, které 
bude brzy rodit i  z  toho důvodu, že by byl dům, v  případě porodu, 
po čtyřicet dní nečistý a kdo by jim potom uhradil ušlý zisk? Mesiáš 
se rodí v noci ve chlévě a Josef ho po jeho matce první vítá na svět, je 
to privilegium, nebo závazek? Myslíme, že obojí. V této chvíli se stává 
Josef pozemským ochráncem Svaté rodiny.
Josef má radost, když může spolu s okolními pastýři slavit příchod Me-
siáše na svět, je potěšen příchodem mágů z Východu, kteří se přijdou 
poklonit Dítěti. Jedná rozhodně a neprodleně, když je opět Božím an-
dělem varován, že Dítěti hrozí smrt od šíleného krále Heroda. S Miriam 
a Dítětem prchají do Egypta, kam nesahá Herodova pravomoc a jeho 
zvrácená představa, že Ježíš ho bude chtít svrhnout z vlády na Izrae-
lem. Po smrti krále se vrací zpět do rodné země.
Tyto dramatické události vystřídá prostý a  všední život tesaře v  jud-
ském Nazaretu. Byl však prostý a obyčejný, když byl naplněn každo-
denní přítomností Kristovou? Josef zemřel, jak se dá usuzovat, ještě 
před počátkem Kristova veřejného působení.
 Mnohé spisy a legendy ukazují smrt Josefa v růžových barvách. I bez 
nich je jisté, že měl čest umírat v Ježíšově blízkosti, snad přímo v obje-
tí Spasitele světa. Na druhou stranu se dá říci, že se s ním dočasně lou-
čil, a to lehké nebylo. Ježíš mu však jistě v té chvíli oplácel lásku, takže 
se Josef loučil se světem v ovzduší boží lásky a milosti. To byl důvod, 
pro který je uctíván, mimo jiné, i jako patron dobré smrti. 
Přejeme všem Josefům, aby se snažili podobat se svému patronovi, 
v lásce k rodině, manželce a dětem, v jeho stálosti a věrnosti, vytrva-
losti, moudrosti a rozhodnuti ve složitých životních situacích. 

Bc. Milena Slavíková

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Zimní radovánky
Příroda nám v  letošním roce nachystala bohatou sněhovou nadílku. 
Velkou radost z  ní mají zejména děti. Pro mnoho klientů pobytové-
ho střediska je to vůbec poprvé, kdy vidí sníh. Jsou překvapeni, jak je 
chladno. Rozhodli jsme se jim představit pro nás běžné zimní sporty 
jako bruslení, lyžování a sáňkování. Proto jsme s nimi navštívili zimní 
stadion v Rychnově nad Kněžnou, kde si mohli, mnozí zcela poprvé, 
vyzkoušet jízdu na  bruslích. Dalším výlet byl namířen do  Deštného 
v  Orlických horách, kde mohli klienti vidět závody psích spřežení – 
Šediváčkův long. V  Jedlové si zasáňkovali a  odvážnější jedinci si vy-
zkoušeli jízdu na lyžích.
Všem se seznámení se zimními sporty líbilo. Jsme rádi, že jsme jim 
mohli předat nové zkušenosti a příjemné zážitky. 

Správa uprchlických zařízení MV, Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí
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N E U N I K L O  N Á M

Tradice masopustu v Kozodrách pokračuje
(dlouhá léta se nekonal, naposledy v roce 1958 organizovaný Aničkou Svatoňovou a starý pan Vajgl hrál na heligonku) 

V roce 2016 se povedlo spolkům SDH Kostelecká Lhota, Dámskému klubu Slavětína a TJ Sokol Kostelecká Lhota tradici masopustního veselí 
úspěšně obnovit. Po vydařené loňské akci se opět v sobotu 4. 2. v 10:00 na kozoderské návsi u kapličky sešlo na osmdesát masek do průvodu. 
Přítomný pan starosta František Kinský povolil dočasnou třídenní vládu nad obcemi Kozodry, Koryta a Kostelecká Lhota masopustnímu průvodu. 
V průvodu masek nechyběl medvědář s medvědem, ženich a nevěsta, slaměný, žid, bába s nůší, Turek, smrtka, kat, jeptiška, Laufr – biřic, býček, 
liška, vlk, řezník, šaškové, čarodějnice, černokněžník ani lékař. 

Maškary s hudbou a vozem obešly ves, účastnily se i děti, takové veselí 
si nemohly nechat ujít. Průvod z Kozoder zastavoval „Na Pustém“, v 
Korytech „Na Plácku“, u Hostince U Hubálků, u Mertlíků, na návsi v Kos-
telecké Lhotě „U Váhy“ a na dolním konci u rybníčku. Pro masky bylo 
na těchto místech připraveno bohaté pohoštění, za které patří všem 
těm, kdo ho připravili, velké poděkování. Na závěr masopustního ve-
selí se slavilo ve lhotecké Hospodě U Hubálků. Společnou zábavou se 
zabijačkovými dobrotami a tancem všech sousedů byl zakončen velmi 
povedený masopustní den. Byla to krásná podívaná. Atmosféra této 
zimní radovánky byla nepopsatelná. Tak zase opět za rok.

- lfal -Foto: R. Málková
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S K  R A B Š T E J N

Aktuálně  z Rabštejna – březen 2017 
– Pravidelné pondělní cvičení jógy bude opět pra-

videlně v pondělí, a to od 13. března 2017. Lektor 
Jan Dlabal bude jistě plný zážitků a nových po-
znatků z cest po Indii a jiných dálavách. Slíbil, že 
se s námi o ně podělí.

– Balet Český rok – baletní představení Základní umělecké školy 
F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí - taneční oddělení pod uměleckým 
vedením p. Lenky Neubauerové s hudebním doprovodem usku-
pení pod vedením p. Václava Klecandra tradičně dvakrát zaplnilo 
sál Rabštejna.

– Prosíme diváky, aby si vyzvedávali rezervované vstupenky v do-
statečném časovém předstihu – alespoň jeden týden před před-
stavením. Aktuálně se těšíme na nejbližší divadlo s francouzským 
šarmem Herci jsou unaveni.

– Na začátku února jsme úspěšně zahájili Taneční kurzy pro páry. 
Opět jsme otevřeli tři úrovně, které se těší velké oblibě. Příznivci 
Tančíren nemusí zoufat. Příští Tančírna bude v dubnu.

– Ve cvičení PILATES nastává drobná změna. Ve čtvrtek v 18:00 bu-
dou probíhat PILATES intervalové tréninky určené všem zkušeněj-
ším. A naopak všichni ti, kteří chtějí nově začít s PILATES či si jen 
zdokonalit základní cviky, jsou zváni na 19. hodinu na sál Rabštej-
na. Je tím nahrazena lekce Power jógy.

Ačkoli je začátek roku a  v  našich končinách nyní vládne krásná ladov-
ská zima, mnozí z vás přemýšlí nad tím, kam a za jakým dobrodružstvím 
vyrazí. A  přesně v  tomto vám pomůže další ročník fi lmového festivalu 
Expediční kamera. Svým rozsahem se jedná o největší outdoorový 

festival v Česku a na Slovensku. S více jak 25 tisíci návštěvníky ve více 
než 200 městech probíhá od února do dubna. 
Letos vám opět připomeneme, že lidská kreativita nezná mezí, ať už 
v  prováděných aktivitách, či v  místech, kde jsou lidé schopni žít. Uvě-
domíte si, jak je naše planeta obrovská, kolik neuvěřitelných míst skýtá 
a kolik na ní žije zajímavých lidí, prožívajících různé osudy.
Budeme-li konkrétnější, poznáte Švýcara, žijícího podle hesla Pura vida. 
A  co to znamená? To poznáte při jeho pokusu splout řeku Amazonku 
za pomocí svého kola (a lodě samozřejmě). Setkáte se s 91 letou Britkou, 
která svůj život zasvětila horskému průvodcování. Snímek Projekt Mof-

fat vám celý její životní příběh představí. Dva kamarádi z Ameriky se roz-
hodnou pro Návrat do Zanskaru, což je oblast, kde před 30 lety poznali 
místní srdečné obyvatele, ale i silnou vazbu na buddhismus. Poznamená 
toto dosud odlehlé místo výstavba silnice a spojení s civilizací? 
Ani letos nebude chybět české zastoupení. Parta šesti kamarádů měla 
bláznivý plán doplout z  oceánského rozvodí na  polární kruh, a  to jak 
na nafukovacích lodích, tak na ručně postavené plachetnici. Celá cesta 
vedoucí Divočinou Aljašky po  řece Alatna se stala pro všechny členy 
expedice nezapomenutelnou součástí jejich životů.
Trekaři při Cestě do Kazbegi v Gruzínském Kavkazu poznají, jaké by to 
bylo vyměnit pohorky za  své horské kolo. Horolezci zatouží po  Velké 

skalní pařbě v americkém Arkansasu, kde se schází ti nejlepší horolezci 
světa na již tradičním vytrvalostním lezeckém závodu. Potápěči se Na je-
den nádech podívají nejen pod mořskou hladinu, ale i pod hladinu své 
vlastní duše.

Některé z nich Vám zde blíže představím:

Projekt Moff at (GB 2016)
Krátký fi lm oceněný řadou mezinárodních cen. Je inspirován pestrým 
lezeckým životem první britské horské vůdkyně Gwen Moff at. S mladič-
kou spisovatelkou Claire se během sledování Gwenina životního příbě-
hu podíváte na skalní stěny, do  ledových jezer a řek a na vrcholky hor 
ve Velké Británii. Sama spisovatelka si chtěla na vlastní kůži vyzkoušet, 
jaké to bylo před několika desítkami let dezertovat z armády a celý svůj 
život věnovat horám.

Divočinou Aljašky (ČR 2016)
Šest kamarádů z Čech, Moravy a Slovenska, někteří zkušení vodáci, jiné 
méně zkušení se vydali za polární kruh na překrásnou Aljašku splouvat 
řeku Alatnu. Říkají si Fjolls. Vybaveni loděmi, jídlem v medvědu-vzdor-
ných kontejnerech a  pepřovým sprejem měli v  plánu překročit konti-

nentální rozvodí a plout 300 km na jih s cílem na polárním kruhu. Cestou 
chtěli podniknout pěší túru k Arrigetch Peaks, postavit plachetnici nebo 
třeba péct chleba. 
Jak tato expedice do  naprosté divočiny bez mobilního signálu a  bez 
možnosti doplňovat zásoby dopadla? Podařilo se Fjollům dosáhnout 
všech cílů a zároveň si odvézt nezapomenutelné zážitky? Uvidíte sami 
ve fi lmu plném nádherné přírody, lidské zručnosti i odvahy pouštět se 
do neznámých vod.

Na jeden nádech (USA 2015)
Krátký fi lm, oceněný řadou prestižních cen, který vás prostřednictvím 
unikátních podvodních záběrů zavede do jiného světa. Autorem je pod-
vodní fi lmař Ken O’Sullivan, který se během celého roku potápí v oblas-
tech severního Atlantiku.
Možná za to může rutinní práce anebo samota, ale po deseti letech za-
čal Ken v  moři objevovat zrcadlo, které mu pomohlo najít sama sebe 
a nahlédnout do nitra vlastní duše. Výsledkem je tento krátký, vizuálně 
nádherný fi lm.

Stejně jako každý rok se Kostelec nad Orlicí zařadil mezi dvě stovky měst, 
kde je možné navštívit tento festival. Užijte si pohodový večer s podob-
ně naladěnými lidmi a adrenalinovými fi lmy!
Filmový festival Expediční kamera bude na  Rabštejně v  pátek 17. 

3. od 17:30.

Držitel dvou Grammy se chystá
na Rabštejn
V dubnu nás bude čekat velký „hudební 
svátek“. Na Rabštejně vystoupí Eric Ma-

rienthal - držitel dvou cen Grammy - 
za  doprovodu prešovského AMC Tria 
a kytaristy Samuela Marinčáka.
Eric Marienthal je saxofonista z  Jižní 
Kalifornie. Jeho učitelem byl legen-
dární saxofonista, profesor Joe Viola. 
Berklee College Music v  Bostonu absolvoval s  vyznamenáním, jako 
absolvent získal Berklee Distinguished Alumnus Award za  vynikající 
úspěchy v  soudobé hudbě. Od  té doby nahrál 14 sólových CD, hrál 
ve více než 75 různých zemích a hrál na stovkách záznamů, ve filmech, 
v televizních pořadech.
Krátce po začátku své profesionální kariéry se stal členem Elektric Ban-

du CHICKA COREY. S kapelou nahrál 6 CD a získal dvě ceny Grammy. 
Eric pokračoval a  vystupoval s  Eltonem Johnem, Stevie Wondererm, 
George Dukem, B. B. Kingem, The Yellowjackets a mnoha dalšími.

Foto: archiv SK Rabštejn
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Mezi Ericovými 14 sólovými CD jeho poslední nese název „Bridges” 
(Peak Records). Osm z písní, které Eric nahrál, se dostalo mezi TOP 10 
v  žebříčku hitparád National Contemporary Jazz Radia a  tři skončily 
právě na  prvním místě. Eric byl zvolen „Oblíbeným Altsaxofonistou 
Roku“ (tj. Favorite Alto Sax Player) v  anketě časopisu Jazziz (spolu 
s Davidem Sanbornem a Philem Woodsem).
Spolu s  ním na  Rabštejně zahraje AMC Trio. Tento jazzový živel 
ve svých kompozicích často překračuje rámec zažitých jazzových po-
stupů a  orientuje se výhradně na  autorskou hudbu. AMC Trio klade 
důraz na melodičnost skladeb a výrazné motivické zpracování, nejen 
to činí jejich hudbu tak atraktivní pro posluchače.

Eric Marienthal, Samuel Marinčák a  AMC Trio vystoupí v  rámci 

cyklu „Jazzmani na Rabštejně“ ve čtvrtek 27. 4. večer.

Jak vypadaj í  unavení herci?
Datum 8. 3. máme všichni spjato s  Mezinárodním dnem žen. Letos 
na  Rabštejně na  tento den uvedeme šarmantní francouzskou diva-
delní komedii „Herci jsou unaveni“ od Erica Assouse. Tento autor se 
proslavil po divadlech celého světa komedií „Příbuzné si nevybíráme“. 
Hlavní prostor a úspěch hry závisí především na  interpretaci jednot-
livých scén a  dialogů. Vše se odehrává v  jednom francouzském ven-
kovském sídle, kde herečka Mariana a  její bohatý manžel (Svatopluk 
Skopal) uspořádají zahradní party s  grilováním, na  kterou pozvou 
několik Marianiných kolegů z branže. Ráda by tak oslavila svůj úspěch, 
kterým je získání hlavní role ve filmu a s kým jiným by úspěch chtěla 
oslavit, než s kolegy, kteří jí rozumí. Na party se postupně sjíždí přátelé 
ve složení Yvan, Stefan, Yolanda a Leticie, které spojuje specifický svět 
divadelních šaten, scénářů, radostí i starostí a především každá příle-
žitost něco oslavit. Netrvá dlouho a shledání přátel plynule přechází 
do bujaré oslavy, v které jsou všechny počáteční masky i přetvářky od-
loženy a každý z přátel odkrývá svůj vlastní osobitý projev. Stávají se 
veselými, extrovertními, není pochyb, že být středem pozornosti pro 
ně znamená dobře zvládnutou parketu, ve které jsou si tolik jisti. Chvil-
kami se může zdát, že se jedná o velmi dobře promyšlenou psycho-
logickou výměnu názorů, navíc s  typickým francouzským humorem. 
Samotná témata se nikterak neliší od běžných přátelských setkání, ro-
zebírána je práce, vztahy, peníze, zdraví i maso na barbecue, avšak vše 
okořeněno uměleckým prostředím a bohémskou atmosférou.
V  hlavní roli uvidíme Svatopluka Skopala. Svatopluk Skopal (naro-
zen v  Kutné Hoře) absolvoval herectví na  brněnské JAMU a  působil 
v divadle Husa na provázku. Po působení v Státním divadle Brno pře-
šel do  angažmá ve  Vinohradském divadle. Ztvárnil tam mnoho rolí 
– od  komediálních až po  shakespearovské typy (kupříkladu Othello 
a  další). Má za  sebou neuvěřitelné množství filmových a  seriálových 
rolí. Jistě ho všichni známe z televizní obrazovky. Především ze seriálů 
Dlouhá míle nebo Vyprávěj. 
V dalších rolích se představí: Martin Zahálka, Simona Postlerová/Ven-
dula Křížová, Václav Vydra/Jan Čenský, Naďa Konvalinková/Jana Bouš-
ková a další.

Divadelní představení Herci jsou unaveni se Svatoplukem Skopa-

lem v hlavní roli uvedeme na Rabštejně ve středu 8. 3. od 19:00. 

Představení je součástí divadelního abonmá.

Liga proti nevěře
Na  počátku dubna bude divadelní sezóna pokračovat komedií s  ná-
zvem Liga proti nevěře. Autorem této hry není nikdo jiný než Zdeněk 

Podskalský. Hra by se dala charakterizovat jako komedie s detektivní 
zápletkou – žena, její milenec, vracející se manžel a další žena hledající 
svého manžela… Je to ten původní milenec? Manžel je v  koupelně. 
Mrtev? Dá se vraždit žehlícím prknem?

V režii Bisera Arichteva (První republika, Vyprávěj, …) se představí Ve-
ronika Nová Arichteva, Michaela Kuklová a Ivo Šmoldas.
Pro zajímavost dodám, že režisér Biser Arichtev navštívil Rabštejn před 
dvěma lety. Tehdy k nám na Rabštejn doprovodil svoji ženu – Veroniku 
Novou Arichteva, která zde hrála v mafiánské komedii Mafie a city.

Divadelní představení Liga proti nevěře uvedeme na  Rabštejně 

v pátek 7. 4. od 19:00. Představení je součástí divadelního abonmá.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

DOBŘE ZAPLATÍM ZA STARÉ OBRAZY, HODINY,
NÁRAMKOVÉ A KAPESNÍ HODINKY, FOTOAPARÁTY

A OBJEKTIVY, PIVNÍ LAHVE S NÁPISY, MINCE
A BANKOVKY, ODZNAKY A VYZNAMENÁNÍ, HOUSLE,

POHLEDNICE A KNIHY, PORCELÁNOVÉ A KAMENINOVÉ
SOCHY, OBRAZOVÉ RÁMY A JINÉ. PORADENST VÍ
I NÁVŠTĚVA JE VŽDY ZDARMA, PLATBA HOTOVĚ. 

TEL.: 605254511 MŮŽETE I SMS.
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 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání
občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí,
kde jim budou sděleny bližší informace. 
Děkujeme za pochopení.

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

tel.: 494 321 588
e–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 

Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

2. 3. (čtvrtek) 18:00 ANGLICKY HRAVĚ V KAŽDÉM VĚKU

Kurz angličtiny pro všechny věkové kategorie. Pořádá SK Rabštejn 
ve spolupráci se SPCCH Kostelec nad Orlicí. Pravidelně každý čtvrtek.

2. 3. (čtvrtek) 18:00 PILATES – INTERVALOVÝ TRÉNINK

Cvičení pro zdraví, radost a  pěknou postavu (optické zeštíhlení).
Pravidelně každý čtvrtek.

2. 3. (čtvrtek) 19:00  PILATES PRO VŠECHNY

Kurs cvičení pro protažení a posílení těla. Pravidelně každý čtvrtek.

4. 3. (sobota) 9:00 VÝROČNÍ SCHŮZE

MO Českého Rybářského Svazu Kostelec nad Orlicí. 

5. 3. (neděle) 9:00 SETKÁNÍ FILATELISTŮ

Určeno pro členy klubu a veřejnost

5. 3. (neděle) TANEČNÍ PRO PÁRY - pátá lekce

16:00, 18:00, 20:00 tanečního kursu pro páry

Tři úrovně: pro začátečníky, pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), 
pro pokročilé (stříbrná úroveň). Taneční lektoři Mgr. Klára a Mgr. Josef 
Solárovi. Lekce jsou veřejnosti přístupné (i jednotlivě). 

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V BŘEZNU 2017

70 let oslaví Jana JUDOVÁ
 Petr KOZLUK
 Bohumil HOSTINSKÝ

80 let oslaví Zdenka KAINOVÁ

85 let oslaví Margita POLYÁKOVÁ
 Stanislava BERNATOVÁ

96 let oslaví Jiřina KAMENÍKOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

František Hloušek * 1938
Milena Procházková * 1924
Věra Hrobařová * 1926
Josef Nedbal * 1944

 

 

JUB ILEJN Í  SVATBY

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

Dne 10. března
uplyne 30 let od nečekaného úmrtí
pana Vladimíra Macháně

a v únoru t.r. jsme vzpomněli
jeho nedožitých 90 let. 

Vzpomíná celá zarmoucená rodina.

Dne 23. března
si s bolestí a smutkem v srdci
připomeneme nedožité 29. narozeniny
našeho syna Martina Kovaříčka.  

Vzpomínají rodiče a bratr.

Večer, když slunce zemi opustilo,
Tvoje srdce se navždy zastavilo.
Odešel jsi tichou tmou, tiše, s bolestí svou.
Zavřel jsi oči, chtělo se Ti spát,
aniž jsi tušil, co to má znamenat.
Nebylo Ti dopřáno s námi být,
nebylo léku, abys mohl žít.

Dne 6. března uplynulo již 18 smutných let od chvíle,
kdy nás navždy opustil náš drahý a milovaný
syn, manžel, tatínek, bratr a strýc
pan Ladislav Petrák.

S láskou vzpomínají
maminka, manželka, děti a sestry s rodinami

Jana Balousová * 1946
Ing. Jaroslav Forman * 1935
Karel Ledvina * 1947

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

50 let – zlatá svatba Hana a Jan Fiedlerovi

Do dalších společných let přejeme
hodně zdraví a spokojenosti!

Poděkování
Rodina zesnulé paní Marie Zemánkové děkuje všem za vzpomínku, 
upřímné projevy  soustrasti a květinové dary.

* 23. 03. 1988     † 22. 06. 2011
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CO S NÁMI DOKÁŽETE?
Zhubnout bez hladu a Jo-Jo efektu
Přibrat na svalové hmotě
Restartovat metabolismus
Zlepšit tělesnou i psychickou kondici
Změnit vztah k sobě a ke svému tělu

UNIVERZITA ZDRAVÍ
KLUB ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU

CHCETE NĚCO ZMĚNIT?
přijměte JARNÍ VÝZVU
a přijďte na Wellness analýzu ZDARMA
úterky 14 - 16 hod. (mimo termín po tel. domluvě)

  Pod Branou 208, Kostelec nad Orlicí, 1. patro
Ing. Jaroslava Blažková  Tel.: 724 335 190      Ing. Ivana Červinková  Tel.: 724 181 361

MYSLÍTE-LI TO
SE SVÝM ZDRAVÍM VÁŽNĚ,

PAK JSME TU PRÁVĚ
PRO VÁS

8. 3. (středa) 19:00 DIVADLO: HERCI JSOU UNAVENI

Divadelní komedie s francouzským humorem a šarmem. Bujarý herec-
ký večírek má překvapivý dojezd…. Hrají Svatopluk Skopal, Simona 
Postlerová, Jan Čenský/Václav Vydra, Jana Boušková, Martin Zahál-
ka a  další. Agentura Harlekýn Praha. Vstupné: 280 Kč v  předprodeji, 
320 Kč na místě.

9. 3. (čtvrtek) 16:00 STREET DANCE-HIP HOP pro nejmenší

Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Pravidelně každý čtvrtek.

10. 3. (pátek) POŘAD PRO ŠKOLY: 

8:15, 10:00 ČESKÝ ROK – BALET

Baletní představení ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí - taneční od-
dělení pod uměleckým vedením p.  Lenky Neubauerové s  hudebním 
doprovodem uskupení pod vedením p. Václava Klecandra. Určeno pro 
děti I. Stupně ZŠ.

11. 3. (sobota)  TANEČNÍ PRO PÁRY - šestá lekce 

16:00, 18:00, 20:00 tanečního kursu pro páry.

Tři úrovně: pro začátečníky, pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), 
pro pokročilé (stříbrná úroveň). Lekce jsou veřejnosti přístupné (i jed-
notlivě). 

13. 3. (pondělí) 19:00 JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do  jednotného celku. Pravidelně každé 
pondělí.

14. 3. (úterý) 13:10 KINO (E-CINEMA) 

Promítání pro školní družinu ZŠ Kostelec nad Orlicí.

14. 3. (úterý) 17:00 PŘEDNÁŠKA

 „RESTART KMENOVÝCH BUNĚK

 = CESTA K NAVRÁCENÍ ZDRAVÍ“ 

Naše vlastní restartované buňky pomohou i tam, kde jsou lékaři bez-
mocní, bez nutnosti hospitalizace,… M. Říha a M. Douchová. Divadel-
ní kavárna Rabštejn. Vstupné dobrovolné.

15. 3. (středa) 15:00 ZÁPIS DO TANEČNÍCH PRO MLÁDEŽ

Zápis do  Kurzu společenského tance a  chování Podzim 2017. Zápis 
probíhá od 15 do 17 hodin v divadelní kavárně.

18. 3. (sobota)  TANEČNÍ PRO PÁRY - sedmá lekce

16:00, 18:00, 20:00  Tanečního kursu pro páry.

Tři úrovně: pro začátečníky, pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), 
pro pokročilé (stříbrná úroveň). Lekce jsou veřejnosti přístupné (i jed-
notlivě). 

19. 3. (neděle) 10:00 CÍRKEVNÍ ŠKOLIČKA

Divadelní kavárna.

19. 3. (neděle) 14:00 VÝROČNÍ SCHŮZE

 ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 

22. 3. (středa) 18:00 KŘEST KNIHY - KNIHA

 „KOSTELEC NAD ORLICÍ

 V ZRCADLE ČASU“ 

Představení pečlivě připravované knihy zaměřené na  město Koste-
lec nad Orlicí. Kniha je průvodcem dějinami města od pravěku téměř 
po současnost. Součástí prezentace knihy se spoustou fotografií a ob-
razového materiálu bude slavnostní křest. 

24. 3. (pátek) 17:30 TIBETSKÉ MÍSY

Setkání s  tibetskými mísami a  zvonkohrami. Pocítíte na  vlastní kůži 
blahodárné účinky vibrací. Součástí tohoto pozdního odpoledne 
bude meditační koncert, který dokáže harmonizovat energie těla 
i  duše, podle potřeby každého jednotlivce. V  salónku na  Rabštejně. 
Vstupné 70 Kč nebo výhodné permanentní vstupné.

26. 3. (neděle) TANEČNÍ PRO PÁRY – osmá lekce

16:00, 18:00, 20:00 tanečního kursu pro páry.

Tři úrovně: pro začátečníky, pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), 
pro pokročilé (stříbrná úroveň). Lekce jsou veřejnosti přístupné (i jed-
notlivě). 

28. 3. (úterý) 17:00  PŘEDNÁŠKA

 „RESTART KMENOVÝCH BUNĚK

 = CESTA K NAVRÁCENÍ ZDRAVÍ“ 

Naše vlastní restartované buňky pomohou i tam, kde jsou lékaři bez-
mocní, bez nutnosti hospitalizace,… M. Říha a M. Douchová. Divadel-
ní kavárna Rabštejn. Vstupné dobrovolné.

4. 4. (úterý) 10:00 VELIKONOČNÍ JARMARK

 poskytovatelů sociálních služeb 

Přijďte udělat jarní radost sobě i ostatním. Otevřeno 10:00–17:00 hod. 
Pořádá SPCCH z. o. Kostelec nad Orlicí.

7. 4. (pátek) 19:00 DIVADLO: LIGA PROTI NEVĚŘE

Divadelní komedie českého režiséra Zdeňka Podskalského s detektivní 
zápletkou. Žena a  její milenec, vracející se manžel, další žena hledají-
cí svého manžela,…. Hrají Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Veronika 
Arichteva. NordProduction Praha. Režie Biser Arichtev. Vstupné: 250 Kč 
v předprodeji, 290 Kč na místě.

27. 4. (čtvrtek) 20:00 JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ:

 ERIC MARIENTHAL A AMC Trio

Jazzový koncert držitele dvou cen Grammy a přední slovenské jazzové 
formace AMC Tria. Dalším hostem večera bude kytarista Samuel Ma-
rinčák.

5. 5. (pátek) 19:00 DIVADLO: HRDÝ BUDŽES

Kultovní divadelní hra. Hrdinka příběhu, žákyně druhé třídy základ-
ní devítileté školy, Helenka Součková, nás provází tragikomickými 
roky husákovské normalizace tak, jak se na počátku 70. let promítala 
do světa dětí i dospělých. Hrají: Bára Hrzánová, Jarmila Vlčková a Libor 
Jeník. Divadlo A. Dvořáka Příbram. 

9. 6. (pátek) 20:00 ZÁBAVNÝ POŘAD:

 URŠULA KLUKOVÁ A VLASTIMIL HARAPES

Pořad se známými osobnostmi u příležitosti závěru divadelní sezóny 
2016/2017. NordProduction Praha.

1. 3. (středa) 17:00 PRO DĚTI (JARNÍ PRÁZDNINY):

 HLEDÁ SE DORY

V animovaném filmu se vrací oblíbená modrá rybka Dory, která si spo-
kojeně žije na korálovém útesu s Nemem a Marlinem. Pak si ale Dory 
z  ničeho nic vzpomene, že kdysi a  kdesi ztratila své rodiče. Vydá se 
na  strhující dobrodružství. Animovaný/ komedie/ rodinný film, USA 
2016. Vstupné 70 Kč.

17. 3. (pátek) 17:30 FILMOVÝ FESTIVAL – EXPEDIČNÍ KAMERA

Největší cestovatelský a outdoorový filmový festival u nás a na Sloven-
sku. Vydejte se společně s námi na dobrodružné výpravy plná překva-
pivých situací a poznejte další místa naší planety. Občerstvení během 
večera zajištěno. Vstupné 100 Kč, sleva studenti a důchodci (70 Kč).

31. 3. (pátek) 19:00 BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU

Česká komedie o  sympatické Elišce, která je na  plný úvazek milující 
manželkou charismatického a bohatého Pavla. Ovšem jen do té doby, 
než ji na prahu čtyřicítky požádá o rozvod. Když nový život, tak od zá-
kladů! Hrají: Petra Hřebíčková, Ondřej Vetchý, Miroslav Táborský, Jiří 
Langmajer, Tereza Kostková,…. Komedie/romantický, Česko 2016. 
Vstupné 70 Kč.

12. 4. (středa) 19:00 NECHTE ZPÍVAT MIŠÍKA

Filmový příběh Vladimíra Mišíka je složen z mozaiky jeho vzpomíná-
ní, písní, dobových i osobních archivů, z rozhovorů s kolegy, blízkými 
přáteli a  rodinou. Střídání fiktivního prostoru na „Mišíkově planetce“ 
s realitou na planetě Zemi vnáší do filmu rytmus, vtip, hravost a vřelou 
lidskost. Dokumentární/hudební, Česko 2017.

 K INO  RABŠTEJN E–C INEMA
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 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Doprovodné akce v březnu
8. 3. (středa) 9:30 POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ I.

Seminář o tom, jak děti chválit: Výborně

22. 3. (středa) 9:30 POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ II.

Seminář na téma Přestaň!

23. 3. (čtvrtek) 9:30 VYNÁŠENÍ MORANY

sraz před Cvrčkem.

29. 3. (středa) 9:30–16:30 VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ II. 

Zdobení kraslic voskem a madeirováním.

Po dobu jarních prázdnin 27. 2.–4. 3. ZAVŘENO.

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

4. 3. (sobota) 7:00 JARNÍ PROCHÁZKA KOLEM LABE

Sraz účastníků: 7:00 na železniční zastávce Kostelec nad Orlicí město, 
odjezd 7 :12 na zastávku Hradec Králové. Trasa výletu: zastávka Hradec 
Králové, vojenský hřbitov v  Pouchově, kolem Labe, Předměřice nad 
Labem, Smiřice. Návrat vlakem. Délka trasy: 14 km. Výlet po  rovině, 
delší, nenáročný. Vedoucí akce: Oldřich Zeman.

18. 3. (sobota) 8:20 DŘEVĚNÝ KOSTELÍK VE VELINÁCH

Sraz účastníků: 8:20 na  Palackého náměstí, odjezd autobusu: 8:32 
do Velin. Trasa výletu: Veliny, roubený kostel sv. Mikuláše, Pilský ryb-
ník, Borohrádek , splav, zpět Borohrádek. Délka trasy: Nenáročný vý-
let, 11 km, návrat vlakem z Borohrádku. Vedoucí akce: Věra Hrdličková.

1. 4. (sobota) 7:00 ROZHLEDNA OSIČINA

Sraz účastníků: 7:00 na  zastávce Kostelec n. Orl. město, odjezd 7:12 
do Očelic. Trasa výletu: Očelice, Přepychy, poutní místo Dřízná, křížová 
cesta, rozhledna, Záhorníce, Malá Záhorníce, Opočno Švanberk, Kup-
kovo náměstí. Délka trasy: Náročnější výlet 14 km. Návrat autobusem 
z náměstí a vlakem z Opočna. Vedoucí akce: Radka Krtičková.

Akce v DDM Kamarád
1. 3. (středa) 8:15–14:00 BRUSLENÍ

 V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

Sraz účastníků v  8:15 v  Kostelci na  náměstí. Předpokládaný návrat 
ve  14:00. Cena 150 Kč za  osobu (doprava, vstupné na  zimní stadion, 
oběd). Možnost půjčení bruslí za 30 Kč na místě. Vedoucí: Mgr. Pavla 
Dušková, tel. 777 483 039. Kapacita 15 osob.

2. 3. (čtvrtek) 8:00–18:00 MUZEUM KARLA ZEMANA

 – PRAHA

Výlet vlakem do  Prahy pro děti od  7 let. Přeneseme se do  bájného 
světa režiséra Karla Zemana. Vzneseme se na  létajícím stroji, projde-
me po měsíci Barona Prášila nebo zkusíme ovládat známou ponorku 
z filmu Vynález zkázy. Cena 360 Kč (jízdné + vstup a doprovodný pro-
gram). Sraz na zastávce ČD v 8:00. Podrobnější info v DDM nebo na te-
lefonu 773 781 162. Vedoucí: Drahomíra Paulusová. 

2. 3. (čtvrtek) 8:00–16:00 HRAJEME SI S KAMARÁDY V DDM

Sraz účastníků v 8:00 v DDM. Program bude probíhat od 8:00–16:00. 
Dopoledne sportovní program v tělocvičně, míčové a drobné hry, ho-
rolezecká stěna. Odpoledne deskové a jiné hry, tvoření v DDM. Cena 
100 Kč za  osobu (oběd, pitný režim, materiál). Po  domluvě možnost 
zúčastnit se i částečně – dopolední či odpolední části programu. Ve-
doucí: Mgr. Pavla Dušková, tel. 777 483 039. Kapacita 15 osob.

7. 3. a 21. 3. (úterý) KERAMIKA 

17:00–18:30 

Keramické tvoření s  tématikou Velikonoc. Vhodné pro mládež a  do-
spělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Drahomíra Paulusová. 

7. 3. a 21. 3. (úterý) KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI

16:00–17:00 

Příležitost ke společnému tvoření a relaxaci při práci s keramickou hlí-
nou. Poplatek 50 Kč. Vedoucí: Drahomíra Paulusová. 

9. 3. (čtvrtek) 18:30 CESTOVATELSKÉ VYPRÁVĚNÍ

 O ALPÁCH

 – CESTY ZA MATTERHORNEM 

Cestovatelské vyprávění o Alpách aneb cesta za Matterhornem. Svůj 
příběh budou vyprávět dobrodruhové Vláďa Jirka a  Vláďa Matinek. 
Promítání se bude konat v DDM od 18:30, vstupné dobrovolné.

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

18. 3. (sobota) 13:30–16:00 MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Namalujte si hedvábný šátek nebo šál dle vlastní fantazie. Přihlásit se 
můžete přímo v DDM nebo na tel. 773 781 162 do 15.3. Po předcho-
zí domluvě zajistíme požadovaný rozměr. Cena 80 Kč + spotřebovaný 
materiál. Vedoucí: Bc. Daniela Mrázová. 

28. 3. (úterý) 17:00–18:30 SMALTY 

Při tvorbě drobného šperku vyzkoušíte techniku zapékání smaltu 
na plotýnce i v peci. Dílna pro mládež a dospělé /práce s plechem/. Díl-
na pro předem přihlášené (omezený počet účastníků). Informace na tel. 
773 781 162. Poplatek 80 Kč + materiál. Vedoucí: Drahomíra Paulusová. 

30. 3. (čtvrtek) 18:30 CESTOVATELSKÉ POVÍDÁNÍ

 O GRUZII  
Další cestovatelské promítání cestovatele a fotografa Tomáše Dvořáčka 
v DDM. Po úspěšném promítání o Patagonii a Ohňové zemi si pro Vás 
Tomáš tentokrát připravil povídání o  Gruzii. Promítání se bude konat 
v DDM, vstupné dobrovolné.

14. 3. (úterý) 17:00–18:30 FUSING A TIFFANY VITRÁŽE 

Práce s  barevnými sklíčky, spékání skla nebo zhotovení vitráže dle 
vlastního námětu nebo šablony. Dílna pro předem přihlášené (ome-
zený počet účastníků). Informace na tel. 773 781 162. Poplatek 80 Kč + 
materiál. Vedoucí: Drahomíra Paulusová. 

16. a 30. 3. (čtvrtek) KERAMIKA

17:00–18:30 – TOČENÍ NA KRUHU 

Relaxujte s  námi při práci s  keramickou hlínou. Vhodné pro mládež 
a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková. 

11. 3. (sobota) 14:00–17:30 WORKSHOP PARKOURU

Zájemcům ukážeme jak na parkour. Dozví se, jak správně začít a po-
stupovat ve  svém tréninku, jakým způsobem překonávat strach ze 
skoků. Vyzkoušíme hry a triky v tělocvičně. Bude to zábava! Místo ko-
nání: tělocvična OA. Za poplatek: 50 Kč, I. stupeň 14:00– 15:30, II. stu-
peň 15:30–17:30. Přihlášky odevzdávejte do 8. 3. 2017. Vedoucí: Šimon 
Smutný. Maximální počet 15 účastníků. 
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9. 3. (čtvrtek) 15:00 OSLAVY MDŽ

ZO SPCCH dne bude pořád u  příležitosti oslav MDŽ pro členy svazu 
posezení s vystoupením dětí z LIDUSKY v Klubu Seniorů Pohoda.

7.–9. 4 (pátek–neděle) KOSTELECKÁ POUŤ

SK Kostelec Tigers zve občany na tradiční pouť – Palackého náměstí. 

 RŮZNÉ

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

Informace k zápisu do 1. tř ídy
Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí oznamuje rodi-
čům předškoláků, že se zápis do prvních tříd koná ve středu dne 5. 4. 

2017 od 14:00 do 17:00 na pracovišti Komenského. 
Zápis se týká dětí, které dovrší šestý rok věku do 31. 8. 2017.

Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou s sebou Žádost o přijetí dítěte 

k základnímu vzdělávání a rodný list pro případnou kontrolu. Tuto žá-
dost podávají i rodiče, jejichž dítě mělo školní docházku o rok odloženou. 
Přijetí dítěte do 1. třídy se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů 
pod přiděleným registračním číslem. Seznam se vyvěšuje na veřejně 
přístupném místě ve škole a na webových stránkách ZŠ.

Děti mladší

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září 2017 do konce 
června 2018, může být přijato k  plnění povinné školní docházky již 
ve školním roce 2017/2018, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé 
a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce pro-
since je doporučující vyjádření školského poradenského zařízení.
Podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června jsou 
doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, které k žádosti přiloží zákonný zástupce.

Důležité: V případě, že se zákonný zástupce nemůže v daném termí-
nu dostavit k  zápisu, je nutné se předem omluvit (tel.: 494  323  442) 
a dostavit se v termínu náhradním, to je 19. 4. 2017 ve 14:00. 

Podrobné informace jsou zveřejněny na www.zskostelec.cz.

ředitelství ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA–JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Matematická olympiáda
Jako každý rok se i v letošním škol-
ním roce pořádala matematická 
olympiáda. Naši páťáci se zapojili 
a ve svém volném čase počítali pří-
klady školního kola. Byli úspěšní, 
a  proto postoupili do  okresního 
kola a v něm se jim podařilo mimo-
řádně uspět. První místo získala Lin-
da Hammová z 5. B, druhé Nazariy 
Kokish rovněž z 5. B, třetí byl Jakub 
Fiedler z 5. A, čtvrté místo obsadila 
Jana Tillová z 5. A a na pátém místě 
se umístila Andrea Kubešová z 5. C.
Všem patří velká pochvala a podě-
kování za  výbornou reprezentaci 
školy a přání: Hodně úspěchů v dal-
ších soutěžích.

Mgr. Hana Vávrová
Foto: archiv

ZŠ Gutha – Jarkovského

 ŠD DRT INOVA

Sbírka plyšových hraček pro záchranáře
Městský úřad Kostelec nad Orlicí ve dnech 27. 12. 2016 až 6. 1. 2017 
vyhlásil sbírku, do které jsme se s dětmi ze školní družiny rozhodli za-
pojit. Jak už název napovídá, sbírka se týkala „plyšáčků“, které poslouží 
dětem účastnících se dopravních nehod nebo jiných krizových situací 
a zmírní tím dopad na jejich psychiku. 
Děti ze školní družiny byly moc ochotné se podělit o svoje „plyšáčky“ 
a donesly jich do družiny obrovské množství. 
5. 1. jsme se vydali s  dětmi předat osobně plyšové hračky na  úřad
p. Š. Slezákové, která nám moc děkovala. Také nám ukázala místnost, 
kde plyšáky skladují – bylo jich tam mnoho.
Moc děkujeme dětem i rodičům, že se sbírky zúčastnili.

Tereza Zimová, vychovatelka ŠD

12. 3. (neděle) 15:00–17:00  DĚTSKÝ KARNEVAL

Kostelecký okrašlovací spolek zve malé i  velké 
na karneval „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“ do Hostince 
U  Hubálků, Kostelecká Lhota. Čekají na  vás pohád-
kové soutěže, tanec, štěstíčko. Vstupné 10 Kč (děti),
20 Kč (dospělí). Přijďte se vesele rozloučit se zimou.

Foto: archiv ŠD Drtinova

Sbírka plyšových hraček
pro záchranáře
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 ZUŠ F.  I .  TŮMY

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17, Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e–mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus–kostelec.cz

„Český rok“
Ve  dnech 28. 1. a  29. 1. proběhlo v  SK Rabštejn v  Kostelci nad Orli-
cí před zcela vyprodaným hledištěm celovečerní baletní představení 
ZUŠ F. I. Tůmy „Český rok“, kde byly divákům přiblíženy staré lidové 
tradice a zvyky jako masopust, vynášení smrti, stavění máje, otvírání 
studánek, svatojánská noc, senoseč, svátek maminek, dožínky a svat-
ba, kterými se během roku bavili naši předkové. Projekt byl ojedinělý, 
protože tanečníky doprovázela živá hudba, což nebývá časté u taneč-
ních představení základních uměleckých škol. Dvořákovy Slovanské 
tance v aranži V. Klecandra zazněly v podání Okteta ZUŠ F. I. Tůmy pod 
dirigentskou taktovkou pana Zdeňka Gregora. Tančily žákyně taneční-
ho oboru ZUŠ F. I. Tůmy společně s tanečním souborem VoTo. Celkem 
se na  jevišti vystřídalo 60 tanečnic a  tanečníků. Choreografii a  režii 
zajistila paní učitelka L. Neubauerová, která rovněž se svými žáky z ta-
nečního oboru a se členy tanečního souboru VoTo „Český rok“ nastu-
dovala. Slovem provázela paní Helena Horská.
Finanční výtěžek z představení bude věnován a předán nadačnímu fon-
du KRTEK, který podporuje kliniku dětské onkologie Fakultní nemocni-
ce Brno, při koncertu v rámci celonárodního projektu ZUŠ OPEN 30. 5. 
v kostele sv. Jiří v Kostelci nad Orlicí, do kterého se naše ZUŠ zapojila.

Vzpomínka na paní Věru Růžičkovou
S paní Věrou Růžičkovou jsem se prvně 
setkala v  roce 1978. Tehdy jsem byla 
začínající učitelka tanečního oboru 
a vyučovala jsem na Lidové škole umě-
ní v Týništi nad Orlicí. Do naší školy se 
ohlásila okresní školní inspekce a  po-
chopitelně zavítala i  do  mých hodin. 
Měla jsem velkou trému a na vyučová-
ní jsem se pečlivě připravovala. Během 
výuky však došlo k  výpadku elektric-
kého proudu a  já nemohla svým žá-
kyním pustit hudbu. K mému velkému 
překvapení paní inspektorka usedla 
ke  klavíru a  po  zbytek vyučování mi 
korepetovala. Byla jsem nadšená. Najednou přede mnou nebyla přís-
ná paní inspektorka, ale nadšená kolegyně. Po  ukončení vyučování 
jsme si ještě dlouho povídaly. Zajímala se o moji práci, líbilo se jí, jak 
pracuju s dětmi, a chtěla vědět mé plány do budoucna. Na  její další 
návštěvy jsem se vždy těšila.
Po čase jsme se s manželem přestěhovali do Kostelce nad Orlicí a  já 
začala vyučovat na zdejší ZUŠ.
Paní Růžičková byla tou dobou již v důchodu, ale stále ještě vyučovala 
hru na klavír a k mé velké radosti byla též korepetitorkou tanečního 
oddělení. Pracovat s ní byla velká radost. Byla vždy pečlivě připravena 
a do třídy vcházela s úsměvem a s dobrou náladou. Obě jsme milovaly 
svoji práci a dělaly jsme ji s velkým zaujetím. To nás spojovalo, a tak 
jsme se velmi brzo spřátelily a  já byla pozvaná k Růžičkovým na ná-
vštěvu. Tehdy se vrátili ze své první návštěvy Seattlu, kde tehdy žila 

jejich dcera Maruška. S nadšením mi vyprávěli své zážitky a pan Rů-
žička přidal i veselé historky. Obdivovala jsem je, že se ve svém věku 
nebáli vydat na tak dlouhou cestu za oceán. Tehdy jsem ještě netušila, 
že i to nás bude jednou spojovat. Před dvěma lety se totiž Seattle stal 
domovem i pro moji dceru Pavlu.
V  roce 2000 paní Věra ukončila svoji pedagogickou činnost. O  dění 
na naší škole se však stále zajímala. Pilně navštěvovala naše koncerty 
a byla též nadšenou divačkou mých baletních představení.
Pro své přátele pořádala doma hudební besedy. Velmi poutavě vyprá-
věla o hudebních skladatelích a na klavír hrála ukázky z jejich děl. My 
jsme pozorně poslouchali a popíjeli při tom výborné kalifornské víno. 
Po  bouřlivém potlesku pan Růžička roznášel občerstvení, které pro 
nás připravil.
Byla jsem šťastná, že můžu být součástí tohoto dění, protože u Růžič-
kových bylo prostě báječně.
Na opálenou, usměvavou a především nesmírně laskavou ženu budu 
vždy vzpomínat s velkou úctou a láskou. 

Lenka Neubauerová, ZUŠ F. I. Tůmy 

Paní Věra Růžičková byla naší dlouholetou kolegyní. S  vděčností 
a  úctou vzpomínáme na  společně prožité chvíle v  kostelecké ZUŠ. 
Děkujeme za obětavou práci, kterou pro naši školu vykonala, i za její 
hlubokou lásku k hudbě, kterou předávala dál všem generacím.

Mgr. Jana Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy  

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Foto: O. Mlejnek

Foto: archiv OA TGM

Mgr. Jana Polnická, ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí

OA TGM v Oxford bookshopu
a v českém rozhlasu Hradec Králové 
Ve středu 18. 1. jsme se vydali na exkurzi. Kam? 
Do hradeckého Oxford Bookshopu. Tam nás če-
kaly dva semináře. Prvním z  nich bylo takové 
anglické hraní si. Co si pod tím představit, že? 
Rozdělili jsme se na  tři týmy a  pan František 
Jahnátek si pro nás připravil zábavnou formou 
hledání významu slov ve  slovnících, informací v  učebnicích a  také 
něco z  literatury. U  literatury zůstaneme i  nadále. Po  týmové práci 
si nás vzala na  starost Michaela Klemensová, která nám pověděla 
něco o zjednodušené četbě, například jak si správně vybrat knížku 
podle své úrovně a také oblíbeného žánru. Po prezentaci následova-
la praktická část – samotné čtení. Angličtiny bylo pro dnešek dost, 
takže jdeme dál – směr Český rozhlas Hradec Králové, kde se nás 
ujal Tomáš Peterka. S  ním jsme si prošli budovu, jednotlivá studia, 
seznámili se s přípravou zpráv do vysílání a popovídali si s moderá-
tory. Po  ukončení prohlídky rozhlasu následoval zasloužený oběd. 
Exkurze byly velmi zajímavé a poučné. Určitě se budeme těšit na ně-
jakou další.

Jana Kudláčková 3.C, Obchodní akademie Kostelec nad Orlicí
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Turnaj ve střelbě  z NERF pistole
Výsledky turnaje 29. 1., kterého se zúčastnilo 8 tříčlenných týmů:

Mladší žáci:

1. místo: KREJČÍ Martin, JAKL Ondřej, ŠIMON Daniel
2. místo: FIEDLER Lukáš, FIEDLER Jakub, ZÁŘECKÝ Daniel
3. místo: VODIČKA Martin, VRÁTIL Matěj, MYŠÁK Václav 

Starší žáci:

1. místo: SKALICKÝ Martin, SKALICKÝ Daniel, BENEŠ Robin
2. místo: VORÁČEK Jan, FIALA František, VORÁČEK Jonáš
3. místo: TOMPSETT Jonáš, BROULÍK Petr, PELC Vít

Poděkování patří rozhodčím Ing. Martinu Němcovi, Josefu Smutkovi, 
Bc. Janu Němcovi, Ing. Viktoru Hladkému za kontrolu dodržování pra-
videl NERF turnaje.

Obchodka na horách
Jak to vypadá, když banda prváků z OA TGM v Kostelci nad Orlicí jede na lyžařský kurz a připojí se k nim angličtí studenti? Zní to jako zázrak, ale 
nikdo z  lyžařů si nic nezlomil, nikdo z turistů nezabloudil a nikdo z učitelů se nezbláznil. A tak bychom vám nejspíš měli povyprávět o našich 
zážitcích.
Autobus byl plný k prasknutí, všude tašky s oblečením, jídlem, lyžáky, a jelikož byla převaha holek, tak i se šminkami – nemluvě o velkém plasto-
vém kufru zářivě růžové barvy, který při každém zabrždění klouzal uličkou mezi sedadly. Vypadalo to, že řidič bude muset pěšky.
Když jsme dojeli na místo, většina z nás si rychle našla způsob, jak se schovat a nechat vynosit věci ty akčnější studenty. Bylo tedy překvapením, 
že v autobuse nic nezůstalo a všichni jsme se ubytovali. 
Po dobrém obědě jsme se vydali na kopec za penzionem, abychom se rozřadili do družstev. Což bylo poměrně komické, jelikož někteří z nás stáli 
na lyžích poprvé. A ti, co lyžovali po dlouhé době, se zarazili uprostřed kopce a dál nejeli kvůli špatně navoskovaným lyžím. Nakonec jsme to však 
zvládli a úspěšně se rozdělili do pěti družstev.
Každé dopoledne i odpoledne jsme trávili na sjezdovce a večery se nesly v duchu zábavy ve společenské místnosti. Naši učitelé, kteří mají smysl 
pro humor a pochopení pro křehkou duši teenagera, nám vymýšleli program, zpívali s námi písničky, hráli nám na kytary a vyprávěli historky ze 
svého mládí – ne, že by teď už mladí nebyli.
Nejočekávanějším dnem byla středa – to odpoledne za námi měli přijet studenti z Anglie. Je to dlouholetá tradice – jejich učitel Chris James bere 
své studenty na lyžování do Česka už devatenáct let. Mezi třemi stovkami anglických studentů se našlo pouze šest, kteří umí lyžovat a měli chuť 
se za námi vydat. My jsme si pro ně připravili společenský večer na „vysoké úrovni“. Děvčata si oblékla šaty, pánové košile a kravaty a společně 
jsme ukázali, co jsme se naučili v tanečních. A kupodivu tam chodila drtivá většina z nás.
A nebyl to jediný stylový večer – hned druhý den za námi přijela část školní kapely „Přejetá žába“ a my jsme si mohli zatancovat i na ty modernější 
písničky, které jsme uměli všichni i zazpívat.
Celkově lyžařský kurz nejen upevnil náš kolektiv, ale ukázal nám, že každý z nás má na něco talent a společně jsme skvělá parta. A nejspíš nejsme 
první, kdo na  lyžák rád vzpomíná. Na našich pokojích nás totiž vystřídali starší spolužáci, kteří si přijeli užít víkend plný sněhu. Můžeme snad 
učitelům říct víc než díky? Takže díky, páni učitelé.

Za klub mediální komunikace Dominika Vondráčková a Nikola Hejlková

Foto: archiv OA TGM
Foto: Lyžařský kurz OA TGM Kostelec nad Orlicí

JARNÍ PRÁZDNINY V DDM

Valentýnská placka 
nebo magnetek

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Foto: Výroba placek v DDM
Fota: archiv DDM
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POLOLETNÍ PRÁZDNINY V DDM

Návštěva ZHS v Rychnově nad Kněžnou

Pololetní prázdniny s kamarády v DDM

Výlet do Tonga

Pololetní prázdniny s kamarády v DDM

Výlet do Tonga

Orienťácké tréninky na běžkách

Škola lyžování a snowboardingu 2017
Škola lyžování a snowboardingu je pro letošní rok opět u konce. Pět lednových a únorových víkendů na horách uteklo to jako voda. Sněhové pod-
mínky byly v letošním roce úžasné. Děti byly bezva, věřím, že se jim s námi na horách líbilo a že na čas strávený pobytem na čerstvém vzduchu 
na horách budou rádi vzpomínat. Děkuji též prima instruktorům, kteří se dětem věnovali.
Tak zase za rok na Škole lyžování a snowboardingu DDM SKOL.

Foto: archiv DDM
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Výsledky závodů ve slalomu na závěr školy lyžování

a snowboardingu 4. 2. Závodů se zúčastnilo 44 dětí. 

Lyžaři starší:

1. místo Magda Bakešová
2. místo Monika Hostinská
3. místo Matias Kunstmuller 

Lyžaři nejmladší:

1. místo Radovan Hladký
2. místo Terezka Marková
3. místo Sofie Kundrátová

Snowboardisté starší:

1. místo Jakub Langr
2. místo Robin Beneš
3. místo Eliáš Konvalinka 

Snowboardistky starší:

1. místo Natálie Šlajová
2. místo Klára Čižinská
3. místo Barbora Frejvaldová

Lyžaři mladší:

1. místo Kateřina Štěpánková
2. místo Vojta Vonásek
3. místo Anna Hošáková 

Snowboardisté mladší:

1. místo Matyáš Langr
2. místo Martin Skalický
3. místo Vojtěch Špaček 

Snowboardistky mladší:

1. místo Martina Frejvaldová
2. místo Lucie Hloupá
3. místo Tereza Andrlíková

Mgr. Petra Hladká, ředitelka DDM

Kostelecký biatlon 5. 2. 2017
Prvního ročníku Kosteleckého biatlonu se zúčastnilo 33 závodní-
ků – 10 dětí, 8 žen, 15 mužů. Děkujeme za  podporu městu Kostelec 
nad Orlicí, za  úpravu tratě Technickým službám města Kostelec nad 
Orlicí, za poskytnutí zázemí SK Klackaři, za zapůjčení terčů Klubu ne-
tradičních nápadů Ledce, za  věcné ceny věnované do  závodů míst-
ním firmám: Velo Vít Sport, Mika sport, Zdravá výživa, kavárna Cafe 
di Matteo, Pekařství Křížek, Hračky BaHa, díky nimž si mohly věcnou 
cenu odnést všechny děti, cukrárně Tonino a  Řeznictví a  uzenářství 
Miloš Andrys. Vaší podpory si vážíme! Děkuji také svým kolegyním 
a  kolegům a  všem závodníkům za  krásné odpoledne plné milých, 
usměvavých sportovců a parádní atmosféry!

Výsledky:

Kategorie děti:

1. místo Johanka Svobodová
2. místo Martin Kotlář
3. místo Bořivoj Marek

Kategorie ženy:

1. místo Veronika Svobodová
2. místo Magdaléna Koubová
3. místo Hana Svobodová

Kategorie muži:

1. místo Jiří Dohnal
2. místo Jan Vejnar
3. místo Petr Jirsák 

Mgr. Pavla Dušková

Př ipravujeme tábory 
Vodácký putovní tábor na řece Moravě – putovní tábor, 5. 7.–9. 7.
Taneční tábor Mažoretky a roztleskávačky – příměstský tábor; 10. 7.–14. 7.
Lezecký tábor v Broumově; 10. 7.–14. 7.
Indiáni – pobytový tábor; 16. 7.–29. 7.
Indiánské léto – příměstský tábor pro 1.–3. třídu ZŠ; 17.–21. 7. /obsazen/

Tábor JUDO – pobytový tábor; 30. 7.–19. 8.
Pevnost Boyard – pobytový tábor; 31. 7.–4. 8. /obsazen/

Sportovně-outdoorový tábor; 7. 8.–11. 8.  
Tábor u moře; 11. 8.–20. 8. /obsazen/

Taneční ZUMBA – příměstský tábor; 14. 8.–18. 8.
Výtvarný tábor – příměstský tábor; 21. 8.–25. 8. /obsazen/

Sportovní tábor – příměstský tábor; 21. 8.–25. 8. /obsazen/

Podrobnější informace k táborům

dostanete v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz 

Cvičení těhotných a předporodní kurz
ve Cvrčku
Snad nikdo již dnes nepochybuje, že pohyb neodmyslitelně patří i k ži-
votu těhotných žen. Pokud nemají rizikové těhotenství či jiné komp-
likace, které by jim v pohybu bránily, není důvod se pohybu vzdávat. 
Pokud žena před otěhotněním nesportovala vůbec, je to ten správný 
čas začít s mírnějším pravidelným cvičením.
Proto i my ve Cvrčku pořádáme pravidelné těhotenské cvičení a před-
porodní kurz. Kurz je rozdělen na  část teoretickou a  cvičení. Cílem 
cvičení je připravit nastávající maminky k  porodu a  provést je těho-
tenstvím. Účelem je poskytnout dostatek srozumitelných informací, 
ale rozhodnutí a možnost volby je vždy ponechána na klientce.

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Léčebně tělesná výchova v těhotenství je extrémně důležitá. Po celou 
dobu těhotenství by žena měla cvičit cviky, které pomáhají ponechat 
tělo v  dobré kondici a  zároveň posilují svalové skupiny, které potře-
buje v těhotenství, ale hlavně k porodu. Je velmi důležité, aby cvičila 
cviky, které jsou vhodné v daném stáří těhotenství. 
Náplní kurzů je proto seznámení se s fázemi a mechanismem porodu, 
možnostmi úlevových poloh, práce s  bolestí, porodní polohy, popo-
rodní adaptace, kojení a případné potíže a jejich možná řešení, speci-
fika šestinedělí, péče o miminko v praxi...
Návštěva kurzu společně s  partnerem vám může pomoci začít mlu-
vit o  tématech, kterým jste se dosud vyhýbali (např. pomoc, kterou 
od něj v průběhu porodu a po porodu očekáváte).
Kurz vede naše členka Iva Voráčková – zdravotní sestra se specializa-
cí ošetřovatelství v  gynekologii, dula, absolventka kurzu cvičení pro 
těhotné, rodičky a gynekologicky nemocné u Mgr. Hany Volejníkové. 
Ve  srovnání s  předporodními kurzy pořádanými většinou porodnic 
nabízí individuální přístup, prostor pro Vaše témata a respekt k Vašim 
přáním a potřebám.
Kurz a cvičení probíhají každý čtvrtek navečer a je potřeba se předem 
objednat a domluvit se, kdy je nejvhodnější doba pro to začít. Telefon: 
603 185 498.
Srdečně zveme všechny těhulky do našeho centra zpříjemnit si těho-
tenství a udělat něco pro zdraví svoje i miminka! 
Těšíme se na vás.

Andrea Kocourková, jednatel MC Cvrček 

Aktivity MC Cvrček podporují:
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Ledová Praha
Kostelecké skautky a  skauti na  první víkend v  únoru 
vyrazili na celý víkend do Prahy. Tam se již několik let 
v  tomto období koná tradiční akce pro děti a mládež 
nazvaná Ledová Praha. Na  celý víkend jsou vyjedná-
ny zvýhodněné vstupy do  mnoha pražských muzeí. 
A toho je třeba využít. Ve zbytku článku si můžete pře-
číst, jak celý víkend viděla jedna z nadšených účastnic.
V pátek 3. 2. mně, i ostatním dětem začaly pololetní 
prázdniny. Ale věděla jsem, že nebudu doma sedět a nudit se, protože 
nám začala akce Ledová Praha! 
V osm hodin jsme se sešly na vlakové zastávce. Když přijel vlak, natě-
šeně jsme do něj nastoupily. Když jsme dorazily na nádraží, přestoupi-
ly jsem o kousek vedle na tramvaj a jely jsme do klubovny pražských 
vodních skautů. První dojmy? „Jé! Hele! Oni mají ovce!” Nebo: „A mají 
i  skluzavku!” No, byly jsme nadšené. Vstoupily jsme do  klubovny 
a po schodech nahoru nás čekala naše „skrýš“. 
Když jsme si vybalily krosny, Martina (naše milá vedoucí) nám navrhla 
jít se podívat na starý židovský hřbitov. Nejlepší na tom bylo, že jsme 
si akce vybraly samy. Nevěděly jsme přesně, kde se nachází, a risk je 
zisk že. Na první pokus se nám to sice nepovedlo, ale komu by vadila 
kratičká procházka. Navštívily jsme také skautský institut. Když jsme 
se vrátily do klubovny, tak na nás čekaly naše milované spacáky. 

Tradiční 50. jubi lejní  ples
kosteleckých zahrádkářů
Předtančením na  slavnostní valčík z  baletu Lous-
káček byl v  sobotu 11. 2. zahájen 50. jubilejní ples 
zahrádkářů. Zcela vyprodaný sál Sdruženého klubu 
Rabštejn ocenil výkon taneční skupiny ZUŠ v Kostel-
ci nad Orlicí bouřlivým potleskem. Poté se do tance 
pustil sám předseda organizace pan Antonín Mrázek s chotí, přidali se 
další hosté, což vytvořilo příjemnou náladu. Tradičního plesu se zú-
častnili také hosté ze spřátelené organizace Častolovice, bývalý dlou-
holetý předseda pan Walter Dedek a další přátelé zahrádkářů. K dobré 
náladě velkou měrou přispěla osvědčená hudební skupina Streyci 
se svým zajímavým repertoárem a  ochotou zahrát i  něco na  přání. 
V průběhu večera žákyně ZUŠ předvedly ještě další vystoupení Na niti 
na melodie hudební skupiny Čechomor. Ve 22:00 do třetice zatančila 
taneční skupina VoTo na Slovanský tanec – senoseč, ve správném za-
hrádkářském stylu, s hráběmi a kosami. Za všechna vystoupení patří 
velký dík paní Lence Neubauerové. Celý večer se bylo na co dívat, co 
poslouchat, co pít, tančit, zkrátka dobře se bavit. V průběhu večera si 
účastníci mohli odpočinout ve vestibulu, zakoupit losy, zasoutěžit si 
o ceny, nebo zajít do kavárny na občerstvení. 
Touto cestou chceme také poděkovat všem sponzorům, bez nichž by 
nebyla skladba cen v soutěži tak pestrá.
Poděkování patří též paní Klimešové a celému kolektivu SK Rabštejn 
za zajištění občerstvení a vytvoření příjemného prostředí.
Na přípravě plesu se podílel po řadu dnů celý výbor zahrádkářů. Sna-
hou bylo připravit co nejlepší a nejpříjemnější prostředí pro účastníky. 
Dle jejich slov opět zaujala výzdoba, což patří k tradicím našich plesů 
a velice nás to těší. Proto dík patří i všem pořadatelům za obětavý pří-
stup k přípravě i průběhu plesu.

Zdeňka Šabatová, tajemnice ZO ČZS

 

 

SKAUT

ZO ČZS KOSTELEC NAD ORLICÍ

Foto: archiv Skaut

Druhý den, 4. 2. nás čekalo velké dobrodružství po  Praze. Navštívily 
jsme Náprstkovo muzeum, muzeum Karla Zemana, muzeum hudby 
a Pražský hrad, před kterým nás zaskočila prohlídka kvůli bezpečnosti. 
Vrátily jsme se z náročného dobrodružství celkem brzy. 
A jako poslední den prázdnin jsme prožily ve skleníku „Fata Morgana“. 
Není jen obyčejný skleník plný rostlin, jsou tam však i nádherná akvá-
ria. No a co z nás hned vypadlo: „Jé! Rybičky!!!”. Pak už nás čekala jen 
cesta zpět. Moc se nám od  těch krásných zážitků nechtělo, ale i  tak 
jsme se těšily domů. Děkujeme všem, co zorganizovali tuto akci.

Lasička Domácí, skautky a světlušky z Kostelce nad Orlicí

 TJ  SOKOL  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

 
S P O R T

Historie TJ Sokol – 135
počtvrté
Rok 1989 změnil celou naši společnost a  tím i  sport 
a  tělovýchovu. Budovu sokolovny opouští podnik 
Jednota a objekt je předán do správy TJ Sokol. Byl zvolen nový výbor 
s  úkolem finančního zabezpečení Sokola. V  porevoluční atmosféře 
nadšení i  ekonomické naivitě došlo k  několika chybám a  finančním 
ztrátám. V průběhu 12 let se v sokolovně vystřídalo 6 nájemců.
Situace se však stabilizovala s nástupem nového výboru. Jeho hlavní-
mi prioritami bylo zachování činnosti TJ a revitalizace sokolovny. Po-
dařilo se získat granty ministerstva školství, ČOS, Župy Orlické a Města 
Kostelec nad Orlicí. Bylo prodáno hřiště za  sokolovnou a  okolní po-
zemky. Ze 7 grantů, z prodeje a z pronájmů se postupně dařilo soko-
lovnu měnit. V průběhu těch 17 let se podařilo:
Revitalizace kotelny 750 000 Kč, Nová přístavba 4 500 000 Kč, Osvět-
lení sálu 100  000 Kč, obložení sálu 55  000 Kč, opravy rovných střech 
150 000 Kč, nátěry oken + okapů 60 000 Kč 
Malování sálu 2 x 85 000 Kč, opravy podlahy 150 000 Kč, opravy nářadí 
30 000 Kč, revitalizace balkonu 200 000 Kč.
Zároveň s tím byl zajištěn provoz sokolovny (teplo, světlo, úklid, revize) 
bez přerušení od roku 1989 do dnešního dne. Vrcholem činnosti Soko-
la byly roku 2000, 2006 a 2012 soutěže a veřejná vystoupení v  rámci 
sletu ČOS. Náš Sokol však v  těchto letech opouštějí oddíly, které pro 

svoji činnost sokolovnu nepotřebují a díky grantové politice musí mít 
vlastní účetnictví (lyžaři, fotbalisté, orientační běh, stolní tenis a šachy). 
Současná situace sokolovny dělá vrásky výboru TJ. Z vlastních příjmů 
(členské příspěvky a  pronájmy, cca 320  000 Kč ročně) není TJ Sokol 
schopen pokrýt přímé provozní náklady (topení, světlo, vodu, daně, 
pojištění a revize cca 550 000 Kč ročně), natož vytvářet fond oprav. Dě-
kujeme všem, kteří poskytují finanční podporu sportu – granty (ČOS, 
Župa Orlická a Město Kostelec nad Orlicí). Děkujeme i místním pod-
nikatelům za sponzorské dary pro různé turnaje a akce. Odplatou je 

Foto: archiv Sokol
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dobrovolná činnost Sokola v oddílech mládeže a dospělých a zajištění 
prostor pro povinnou a  nepovinnou TV základní školy a  OA T. G. M. 
a i možnosti využití pro společenské a kulturní akce ve městě (plesy, 
sportovní soustředění, semináře, turnaje apod.). 
Končí čtvrtá kapitola stručné historie Sokola a  sokolovny v  Kostelci 
nad Orlicí. 
Dr.  Miroslav Tyrš v  roce 1862 prohlásil: „Kamkoli naše hnutí dospěje 
nebo nedospěje, bude to zásluha a  nebo vina cvičitelstva“. Dovolil 
bych si upravit jeho slova na  současnost: „Kamkoli kostelecká soko-
lovna a TJ dospěje nebo nedospěje, bude to zásluha nebo vina všech 
v  Kostelci nad Orlicí, kteří pro dobro sportu a  kultury mohou něco 
udělat“. Mnoho zdaru do dalších 135 let.

PaedDr. Dosedla František, starosta TJ SOKOL

Sokolská akademie
Výbor TJ Sokol zve své členy, příznivce sportu i ostatní Kostelečáky ve 
čtvrtek 20. 4. do sálu sokolovny v 17:30 na slavnostní akademii k výro-
čí 135 let založení Sokola v Kostelci nad Orlicí. Představí se oddíly mlá-
deže – gymnastiky, karate, aikido, badminton, ale i oddíly mužů a žen. 
V doprovodném programu se bude promítat historie TJ Sokol a vy-
stoupí hudební skupina studentů Obchodní akademie T. G. Masaryka. 

Výbor TJ Sokol

 SK I  KLUB  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ukončení lyžařské školy 2017
Druhý únorový víkend patřil ukončení lyžařské školy 2017. V  sobo-
tu 11. 2. byl na  závěr lyžařské školy uspořádán závod ve  sjezdovém 
lyžování. Závodu se zúčastnilo 86 lyžařů a  4 snowboardisté. Všichni 
předvedli krásný výsledek s maximálním výkonem svých schopností. 
Výsledky ze závodů najdete na www.skikostelec.cz nebo na www.fa-
cebook.com/groups/skiklubkostelec/.
Novinkou letošního roku je výhra putovního poháru za  nejrychlejší 
čas v daném závodu. Výhercem roku 2017 se stala Jessika Zakouřilová 
s časem 38,78, který zajela v druhém kole. 
V  neděli 12. 2. jsme uspořádali karneval na  lyžích. Účast lyžařů byla 
bohatá, masky nápadité, a ty nejlepší byly ohodnoceny. 
Tímto bych ráda poděkovala všem účastníkům lyžařské školy, rodi-
čům, instruktorům a  ostatním pomocníkům, bez kterých by nebylo 
možné lyžařskou školu uskutečnit. Poděkování patří také firmám Mo-
tosport Kopecký Kostelec nad Orlicí, Hračkářství BAHA Kostelec nad 
Orlicí, firmě STIL Trade, s.r.o. za sponzorské dary.

Michala Kiezlerová,
za SKI KLUB Kostelec nad Orlicí

Ukončení lyžařské školy 2017. Foto: SKI KLUB Kostelec nad Orlicí

 FK  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Starší žáci
– halový turnaj v Náchodě

Tomáš Žežule, trenér: „K prvnímu halovému turna-
ji jsme zajížděli do Náchoda. Systém turnaje: hrací 
doba 1 × 13 minut, ve skupině 4 zápasy, následně 
prvních 6 týmů finálová skupina a týmy na 7–10 místě zápasy o umís-
tění“.

Skupina A:

Rychnov nad Kněžnou, FK Náchod r. 2002, FK Kostelec nad Orlicí,
Polonia Stal Swidnica, Žďár nad Sázavou.

Skupina B:

Hoříněves, FK Náchod r. 2003, Baník Vamberk, OFS Rychnov, Senco 
Doubravka

ZÁPASY V ZÁKLADNÍ SKUPINĚ

vs. Polonia Stal Swidnica 5:3

Branky: 3. Novotný, 6. Bečka, 10. Novotný, 11. Tichý, 12. Novotný. 
V úvodním zápase jsme proti polskému soupeři dobře začali, byli agre-
sivní a vyhrávali většinu soubojů. Vedení 2:0 jsme se ujali díky daleko-
nosným ranám Novotného a Bečky. Následně na každou naši vstřelenou 
branku soupeř odpověděl snížením, rozhodující vedení o 2 góly jsme si 
však uhlídali a vstup do turnaje zvládli.

vs. Žďár nad Sázavou 3:1

Branky: 1. Novotný, 3. Pelc, 13. Andrys.
Opět brzké vedení 2:0 díky brankám Novotného a Pelce. Soupeř ná-
sledně snížil a  do  poslední chvíle jsme bránili hubený náskok 2:1. 
V poslední minutě jsme si výhru pojistili pumelicí Andryse z přímého 
kopu – 3:1.
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vs. Náchod (ročníky 2002) 0:2

Proti fyzicky velmi dobře stavěnému soupeři jsme od  začátku tahali 
za kratší konec, soupeř se 2x prosadil po pěkných akcích. Zasloužené 
vítězství Náchoda.

vs. Spartak Rychnov 2:1

Branky: 4. Novotný, 5. Novotný.
Před derby s  Rychnovem jsme už měli jistý postup mezi nejlepších 6 
týmů, přesto jsme zápas chtěli vyhrát. Vedení jsme se ujali díky brankám 
Novotného, Rychnov snížil po autu. Po zbytek zápasu jsme neproměnili 
několik jasných šancí a do poslední chvíle se strachovali o vedení. Ne-
příliš pohledné utkání jsme však do vítězného konce dotáhli a do zápa-
sů o 1-6 místo postoupili ze 2. místa ve skupině.

ZÁPASY O 1.–6. MÍSTO

vs. Náchod (ročníky 2003) 1:3

Branka: 10. Novotný.
V  prvním zápase o  umístění jsme se utkali proti věkově mladšímu 
Náchodu, ale dobře technicky vybavení domácí nám dělali problémy 
a díky 2 brankám našeho bývalého hráče Míši Ludvíka se ujali vedení 
2:0. My snížili zásluhou Novotného, měli jsme i několik dalších šancí, ale 
neproměnili jsme a soupeř v závěru ztrestal a zaslouženě zvítězil 3:1.

vs. OFS Rychnov 1:0

Branka: 10. Boháč.
Utkání s  výběrem jsme chtěli jednoznačně zvládnout, přestože nám 
výrazně ubývaly síly, měli jsme v závěrečných utkáních pouze 1 na stří-
dání. Hráli jsme na brejky a soupeře do výraznějších šancí nepouštěli. 
Jedinou branku utkání vsítil Boháč, v závěrečném tlaku soupeře jsme 
odolali a připsali si důležité vítězství a naději na zisk 3. místa. K tomu 
jsme ale potřebovali vyhrát poslední utkání s Vamberkem.

vs. Vamberk 2:0

Branky: 3. Boháč, 5. Novotný.
Zápas o  všechno, navíc další derby slibovalo zajímavou podívanou. 
Všichni už sotva tahali nohy, přesto nikdo z nás nechtěl bramborovou 
medaili za  4. místo. Za  vítězstvím jsme si šli od  prvních minut, byli 
jsme agresivnější a díky rychlým brankám Boháče a Novotného jsme 
se ujali vedení 2:0. Vedení jsme si zkušeně pohlídali a  díky vítězství 
jsme měli jistotu skvělého 3. místa!

Sestava: Kytlík – Novotný, Bečka, Boháč – Andrys, Pelc, Tichý
Individuální ocenění se dostalo našemu brankáři, Matěj Kytlík byl vy-
hlášen nejlepším gólmanem turnaje – gratulujeme!

Veliké díky všem zúčastněným za předvedené výkony a příkladnou re-
prezentaci klubu. V posledních zápasech jsme ukázali srdíčko a týmo-
vého ducha, navíc jako jediní jsme si připsali skalp pozdějšího vítěze 
– polské Swidnice!

KONEČNÉ POŘADÍ TURNAJE

1. Polonia Stal Swidnica; 2. FK Náchod r. 2002; 3. FK Kostelec nad Orlicí; 
4. FK Náchod r. 2003; 5. Baník Vamberk; 6. OFS Rychnov; 7. Žďár nad 
Sázavou; 8. Hoříněves; 9. Spartak Rychnov; 10. Senco Doubravka

Mladší žáci
– halový turnaj v Rychnově
Miroslav Hovorka, trenér: „V neděli 5. 2. se naši mladší žáci zúčastnili 
halového turnaje ASSA ABLOY CUP 2017 v  Rychnově nad Kněžnou. 
Jednalo se o 1. ročník, který se konal v pěkném prostředí haly Romana 
Šebrleho. Turnaj byl vypsán pro hráče ročníku 2004 a  mladší, pořa-
datelem byl FC Spartak Rychnov nad Kněžnou“. Turnaje se účastnilo 
celkem 8 týmů rozdělených do dvou skupin, hrálo se na malé házen-
kářské branky 3 x 2 metry systémem 4 + 1, hrací doba byla 15 minut.

Skupina A:

FC Spartak Rychnov n. Kn., FC Olympia Hradec Králové, Spartak Opočno,
TJ Velešov Doudleby nad Orlicí. 

Skupina B:

TJ Baník Vamberk, TJ Sokol Třebeš 2005, FK Kostelec n. O./AFK Často-
lovice, FK Náchod

ZÁPASY

FK Kostelec/AFK Častolovice – TJ Sokol Třebeš 2005 2:1

Branky: Šupler Ondřej 2x.
Na  začátek těžký soupeř, který nás hned v  úvodu zaskočil. Krátce 
po rozehrávce trefil břevno naší branky, zúročil úvodní tlak a dostal se 
do vedení. Naši kluci ale nehodlali složit zbraně, hru vyrovnali a doká-
zali vývoj zápasu otočit. Celkově se hrál i slušný fotbal. První, pro naše 
sebevědomí důležitá výhra.

FK Kostelec/AFK Častolovice – FK Náchod 1:0

Branka: Hovorka Michal.
Vyrovnaný zápas. Naši kluci hráli s velkým nasazením, bojovali, snažili 
se nedat soupeři čas na rozehrávku. Dokázali jsme se dostat do vedení 
a dovést zápas do vítězného konce.

FK Kostelec/AFK Častolovice – TJ Baník Vamberk 3:2

Branky: Šupler Ondřej 2x, Rojek Štěpán.
I  přes úvodní dvě výhry jsme před tímto zápasem neměli postup ze 
skupiny jistý. Nesměli jsme prohrát. Kluci zvládli začátek zápasu nej-
lépe, jak mohli. Vstřelili jsme dvě rychlé branky, soupeře do  ničeho 
nepustili, první 4 minuty se hrálo pouze na  jeho polovině. Poté ale 
přišel absolutní výpadek. Přestali jsme hrát, soupeř snížil a začal kou-

Starší žáci – halový turnaj
v Náchodě.

Foto: archiv FC Kostelec nad Orlicí
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 TABLE  TEN IS  CLUB

Z č innosti clubu
Že se tréninková píle vyplácí, ví téměř každý zkušený sportovec. V led-
nu se o  tom přesvědčil i  mladičký Lukáš Petr, který neotálel a  i  přes 
měsíční zimní pauzu stolně-tenisových soutěží se se svými staršími 
kolegy účastnil náročné přípravy na druhou polovinu sezony. 
Na  první krajský turnaj nového kalendářního roku odjížděl tedy ex-
trémně odhodlaný podat ten nejlepší výkon, aby mu už tentokrát 
medailové příčky neproklouzly mezi prsty, jak se tomu stalo na před-
chozích třech turnajích v  jeho kategorii. Možná právě tato přemoti-
vovanost měla za  následek nedobrý vstup do  turnaje. Lukáš se však 
dokázal sebrat, když to bylo nejvíc potřeba, a zajistit si postup do vy-
řazovacích bojů. Hravě pak prošel až do semifinále, kde ho čekal těžký 
soupeř z Jaroměře. Lukáš bohužel v prvním setu nedokázal zužitkovat 
své vedení a set tak ztratil. Tato ztráta pak určila vývoj zbytku celého 
zápasu a Lukáš tak v souboji o finále nakonec padl.
Stále však bylo o co hrát, neboť záře zatím nikým nevyhrané bronzové 
medaile pálila Lukáše v koutku jeho oka. V cestě mu ale stál Filip Stein, 
papírově silnější soupeř, shodou okolností také z  Jaroměře, kterého 
Lukáš ještě nikdy předtím neporazil. Jako by však tento fakt vybičoval 
Lukáše k jeho nejlepšímu výkonu sezony. Lukáš ve hvězdném stylu do-
slova převálcoval soupeře a jasným poměrem 3:0 si zajistil své bronzové 
místo na stupních vítězů. Kostelec tak po více než patnácti letech opět 
vydobyl medailový úspěch ve špičce krajské východočeské mládeže.

TK

Mladší žáci – halový turnaj
v Rychnově nad Kněžnou.

Foto: archiv FC Kostelec nad Orlicí

sat. Dokázali jsme se ještě jednou dostat do dvoubrankového vedení, 
ale po dalších chybách Vamberk opět snížil. Naše nejslabší vystoupení 
na turnaji, opomenu – li úvod zápasu. Díky těmto výsledkům jsme ob-
sadili 1. místo v základní skupině a v semifinále nás čekal druhý celek 
skupiny A – domácí Rychnov. Na ten se nám dlouhodobě v hale ne-
daří, díky přehnanému respektu našich hráčů z  fyzicky vyspělejšího 
soupeře.

SEMIFINÁLE

FK Kostelec/AFK Častolovice – FC Spartak Rychnov n. Kn. 1:1, 

na p.k. 3:1

Branka: Rojek Štěpán.
Pokutové kopy proměnili: Rojek Štěpán, Hovorka Michal, Podolský 
Petr. Toto semifinálové okresní derby oživilo halu. Hrál se rychlý, fy-
zicky náročný a  především důrazný fotbal, ve  kterém nechyběly ani 
pěkné momenty. Naši kluci se tentokrát soupeři neodevzdali, celý zá-
pas doslova odjezdili „po  zadku“. Rychnov se ujal vedení nádhernou 
nechytatelnou střelou z přímého kopu přímo do „šibenice“. Měl jsem 
obavy, že to kluky položí, ale tentokrát bylo vše jinak. Bojovností jsme 
se snažili vyrovnat, což se nakonec podařilo. Vytvořili jsme si další 2 
gólové příležitosti, které jsme bohužel nevyužili. Kluci se museli vyrov-
nat i s dalšími okolnostmi, o kterých nechci psát. Soupeř si již větší šan-
ce nevytvořil a zápas musely rozhodnout pokutové kopy. Naši střelci, 
kteří se sebevědomě přihlásili, ani jednou nezklamali, a tak jsme mohli 
slavit dle mého názoru naprosto zasloužený postup do finále.

FINÁLE

FK Kostelec/AFK Častolovice – FC Olympia Hradec Králové 1:0

Branka: Šupler Ondřej.
Bylo to fi nále vyrovnané, nikdo neměl delší dobu výraznější převahu. 
V  polovině zápasu jsme se po  krásné křídelní akci a  přesné nahrávce 
před branku na volného Ondru Šuplera ujali vedení. Soupeř nás občas 
před naší brankou pozlobil, ale naši kluci dnes chtěli být těmi, kdo si 
prožije vítězné oslavy. Dokázali udržet čisté konto a potom už se rych-
novskou halou rozezněla hymna… Kluky musíme za  předvedené vý-
kony pochválit. K  turnaji přistoupili zodpovědně, zvládli ho psychicky, 
na hřišti nechali vše a zaslouženě si užili první velký vítězný turnaj. Jak se 
během turnaje ukázalo, tak se nám podařilo složit dvě vyrovnané čtve-
řice. Proto jsme mohli střídat pravidelně, poměrně rychle a tím všechny 
soupeře přehrát. Někomu by se mohlo zdát, že to byly výsledky těsné. 
Ale ostatní týmy na tom byly podobně. Téměř polovinu zápasů o umís-
tění rozhodovaly pokutové kopy, malé branky se prostě trefují hůře.

Sestava: Cejpek Martin – Podolský Petr, Hlaváček Adam,
 Šupler Ondřej, Rojek Štěpán – Dominik Jireš, Dominik Lingr, 
 Hovorka Michal, Sejkora David.
 

Tomáš Žežule, za FK Kostelec nad Orlicí Studio SUN Kadeřnictví
a solárium

Pod Branou 208    |    Mobil: 736 761 974

Veronika Šabatová (Zaňková) 

AKCE NA BŘEZEN
solárium 6 Kč, minimální permanentka 100 min.

Nová kosmetika na vlasy Malibu C 100% vegan.

Provozní doba:
Po-Pá 8-12   13-17, So 8-12

●● Nátěrové hmoty (malířské barvy, emaily, lazury, laky)
●● Malířské a natěračské potřeby
●● Míchání barev
●● Úklidové a čistící prostředky značky HG
●● Produkty pro autoopravárenství
●● Brusné materiály
●● Substráty AGRO, mulčovací kůru
●● Krystalická a kapalná hnojiva
●● Přípravky pro ochranu rostlin
●● Travní směsi
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K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í  V  Z R C A D L E  ČA S U

Reakce čtenářů  na knihu
Kostelec nad Orl icí  v zdrcadle času

Redakce knihy Kostelec nad Orlicí v zrcadle času obdržela několik 

dopisů, s jejichž obsahy Vás budeme průběžně seznamovat v této 

rubrice. Jako první otiskujeme dopis pana M. P. a  jeho reakci 

na novou knihu.

Odkud jsi? No, z Kostelce. A z kterého? Nad Orlicí řekou. A kde to je? Mezi 
Hradcem Králové a Žamberkem. Mmmh. Tam byl otec na vojně. 

Tak se odvíjí běžný rozhovor. Kostelců podle Seznamu obcí a měst (2002) 
je 13. Známý je Kostelec nad Černými lesy, kde byl nebo je Výzkumný 
ústav lesnický, dnes se objevuje často v  tisku i  televizi v  ekologických 
diskuzích, Kostelec na  Hané spojený s  osobou Josefa Mánesa, Kostelec 
u  Tělicka spojený s  polskými piloty Žwirkou a  Wigurou. A  Kostelec nad 
Orlicí? Dnes si Kostelec spojují občané i  na  Moravě především z  televiz-
ních vystoupení šarmantního pana starosty Kinského. Ještě za  totáče 
zde automobilisté sháněli brzdové destičky z  továrny na  brzdová ob-
ložení Osinek, velkou vážnost v  celé republice a  v  zahraničí (vím třeba 
od svých známých o Finsku !) měl Výzkumný ústav pro chov prasat, sem 
tam si někdo vzpomněl na vojákování v dělostřelecké /raketové/ posádce 
před rokem 1991. A pokud se tam nepřiženil a žije tam dosud, nostalgicky 
vzpomíná hlavně na  kvapný přesun z  kasáren na  nádraží při opušťáku 
a opětovné, pomalé plížení spojené s návštěvou Bumbálky u nádraží při 
návratu od vlaku do kasáren. A vzpomínky na odpolední taneční zábavy 
„odpolední čaje“… Co více? To jsem nezjistil, pamětníků je nějak málo.

Co dává nová monografie místním rodákům i  příchozím? Místní si při-
jdou na své, budou tam hledat sebe a své blízké, na obrázcích si připome-
nou místa, kam chodili do školy, na příjemné vycházky a randění v Lipové 
stráni (kmeny krásných buků s vyrytými srdci…), v novozámeckém parku 
nebo na koupání v Divoké Orlici. A příchozí? Ti budou skutečně překvape-
ni bohatou historií, čilým životem města a pěkným okolím, kam je vhod-
né zajet na dovolenou. 

První díl monografie obsahuje monotematickou kapitolu, o  přírodních 
podmínkách, neživé a živé přírodě, které do jisté míry iniciovaly a umož-
nily vznik nejprve historického osídlení a posléze i vznik jádra města. Je 
věnována pozornost současnému stavu přírody a  využívání místních 
přírodních zdrojů v  minulosti a  přítomnosti. Právě lokalizace Kostelce 
na  kvarterních terasách s  úrodnou půdou na  nejvýchodnějším okraji 
české kotliny a umístění města na dálkové silnici a posléze i na železniční 
trati z HK do Hanušovic jsou hlavní faktory úspěšného rozvoje města. 

Velmi zajímavé jsou zdroje stavebních surovin a jejich uplatnění ve stav-
bách ve  městě, při stavbě komunikací a  sochařské výzdobě. Problema-
tice historického využívání místních zdrojů – hornin, cihlářských hlín 
a v neposlední míře i vodních zdrojů není obvykle věnovaná historických 
pracích pozornost. Jedná se však především o ekonomický dopad na sta-
vební činnost ve  městě a  přínos k  prosperitě vznikajícího středověkého 
města.

Živá příroda Kostelecka, tak jak je v  monografii uvedena, ukazuje 
na velký význam regionu pro poznání rostlinného společenstva východní 
části České kotliny, tak jak nám ho zanechali badatelé minulých století 
i současní. Tato kapitola je napsaná velmi dobře, je textově a dokumen-
tací přístupná širší veřejnosti. Navíc podrobně popisuje jednotlivé lokality 
samostatně a slouží jako dokument stávajícího stavu přírody v regionu. 
Láká tedy čtenáře k exkurzi či výletu. 

Další navazující kapitoly obsahují neobvykle zajímavou zprávu o prehis-
torii, bohatě dokumentovanou minulými a současnými nálezy paleolitic-
ké a mezolické kultury (starší doba kamenná) nálezy artefaktů z neolitu 
(mladší doba kamenná) a  eneolitu (pozdní doba kamenná). Velmi za-
jímavé je osídlení z  doby bronzové (starší fáze doby bronzové - lužická 
kultura), pozdní fáze doby bronzové - slezsko-plátenická kultura I. a  II. 
stupeň) a následují nálezy ze starší doby železné - doba halštatská a slez-
sko-plátenická kultura III. stupeň. Nálezy z mladší doby železné – kultura 
laténská již náleží Keltům. Archeologické nálezy završují v prehistorickém 
období nálezy z doby římské a z doby stěhování národů. Kostelecko se tak 
v  poslední době stalo, díky dokumentované, dlouhodobé prehistorické 
kolonizace podhorské krajiny různými etniky a kulturami velmi důležitou 
oblastí na  periferii osídlení české kotliny. Nezvratně dokládá trvalé úsilí 
historických etnik o  osídlení a  kolonizaci tehdy divoké, přírodní krajiny 
vzdálené od tehdejších kulturních center. Následuje podkapitola Pohled 

za  zrcadlo času. Čtenář se ocitne ve  víru vrcholné kolonizace krajiny 
ve  středověku. Dovídáme se na  podkladě nejnovějších archeologických 
nálezů ze středověku a  písemným dokumentům vlastně o  intenzivním 
kolonizačním úsilí rodu používajíc přídomku z  Potštejna ve  východních 
Čechách resp. v  podhůří Orlických hor. Opět se jedná o  fundamentálně 
zpracovaný text s bohatou dokumentací.

Tyto historické kapitoly přináší pro čtenáře, který není specialista, velmi 
podrobný popis nálezů a  jejich interpretaci v historických souvislostech 
Českého království. Je to poprvé, kdy je území tak podrobně dokumento-
váno a srozumitelně popsáno pro široký okruh čtenářů.

Kapitoly Město se představuje a Léta dobrá, horší i lepší aneb jak ži-

vot šel již vsazuje historii města a jeho obyvatele do souvislostí s vývojem 
českého státu, soustátí v  Rakousku-Uhersku a  období první republiky, 
okupace a poválečného období až do současnosti. 

V  kapitole Město se představuje je přímo vzorný přehled vývoje sprá-
vy města a jeho městské symboliky. Čtenář nalezne i  jména rodin, které 
v  městě žily a  žijí, jsou stručně uvedeny osudy významných osobností 
spojených s  městem. Monografie se tak stává, spolu s  dalšími kapitola-
mi až komorním svědectvím o  životě a  působení jednotlivých občanů 
ve městě. S člověčenstvím také souvisí i podkapitola Jak naši předkové 

pojmenovali krajinu. Podrobné vymezení názvů krajinných útvarů, vo-
dotečí, pozemků nebo míst, je také obrazem toho, jak naši předci viděli 
(a nebo reflektovali) krajinu svého srdce a jak se označení krajiny měnilo 
a mění i současnosti. Ani v tomto případě bychom hledali jinde jen stěží 
podobnou podrobnou takto zpracovanou inventarizaci místních názvů 
v krajině v průběhu dlouhé historie místa, a to právě s návazností na zde 
uvedenou historii.

Problémy malého města, vzdáleného od  velkých historických měst, se 
formují i  na  pozadí velkých evropských událostí. Je třeba ocenit pěkně 
napsaný text s  bohatou dokumentací. Za  zajímavé považuji i  seznamy 
spolků a občanských sdružení v různých historických obdobích. Tzv. ob-
čanská angažovanost je indikátorem společenských zájmů občanů. Ško-
da jen, že není uvedeno, alespoň pro vybrané roky (období) kolik občanů, 
nebo kolik procent se jich této společenské aktivity zúčastnilo.

Stejně jako u  dalších kapitol, věnovaných již městu a  jeho obyvatelům 
po  první světové válce, můžeme předpokládat, že historický vývoj po-
dorlických měst bude velmi podobný, stejně jako obecná reakce občanů 
na velké historické události. 

Není v silách běžného recenzenta zrevidovat sumu velmi detailních faktů 
a dokumentů. Text je však velmi čtivý a kupodivu tak, jak se rozvíjí příběh 
města na  pozadí českých a  světových dějin si čtenář snadno zopakuje 
své dějepisné znalosti (tj. to, co nám zůstalo v hlavě, když jsme všechno 
ostatní ze školních škamen již zapomněli). Historie zemědělství, průmyslu 
dopravy, školství, zdravotnictví a …je velmi podrobná a přiznám se, že je 
vzornou ukázkou pro občana, co vlastně život města je a  jaká je složitá 
úloha místní správy. Pěkná je i kapitola o etnografii. Studenti i regionální 
badatelé uvítají soupisy publikací (neimpaktovaných, v regionálním tis-
ku, různých sdělení, publikace mimo databáze).

Z  východočeských podorlických měst je Kostelec jediným městem, kde 
v ucelené formě můžeme sledovat celý historický a společenský vývoj až 
do současnosti a to v podstatě i na úrovni vzdělávání, spolkové činnosti, 
jednotlivých rodin a osob! Tím se mo-
nografie stává skutečně neopo-
menutelným materiálem pro 
studium občanské společ-
nosti v  malých městech 
v  dlouhém časovém 
období. 

Autor medaile
akad. sochař Zdeněk Kolářský
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Koláž ba letn ího představení  ZUŠ F.  I .  Tůmy Koste lec nad Or l ic í .

ČE S K Ý  R O K
Baletní představení Základní umělecké školy F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí – taneční oddělení pod uměleckým vedením p. Lenky Neubauerové 
s hudebním doprovodem žesťového uskupení. Foto: Ondřej Mlejnek
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